

NÉPÚJSÁG

2025. május 13., kedd
LXXVII. évfolyam
104. (21970.) sz.
Ára: 4⁰⁰ lej
(előfizetőknek 2⁴⁰ lej)

K Ö Z É L E T I N A P I L A P

Zárva marad a parajdi sóbánya Folytatódnak a munkálatok



Fotó: Nagy Tibor

Május 6-án lezárták a látogatók előtt Hargita megye egyik legnépszerűbb turisztikai látványosságát, miután a heves esőzések miatt víz szivárgott be a bánya tárnáiba. A túzoltók és az önkéntesek továbbra is nagy erővel dolgoznak a probléma megoldásán. A parajdi sóbánya évente közel félmillió látogatót vonz, így a kialakult helyzet a település turizmusára is hatással van.

Mint ismert, a heves esőzések hatalmas kárt okoztak a parajdi sóbányában. A kockázati tényezők alapos felmérése után a Hargita megyei katasztrófavédelmi felügyelőség (ISU) 15 napos vészhelyzeti állapotot hirdetett a településen, ez egyelőre a május 8–22. közötti időszakra vonatkozik. Az Agerpres beszámolója szerint pénteken a bányavállalat székelyén tanácskozást tartottak a legsürgetőbb teendőkről.

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje
idejében megújítani
előfizetését!
Ha előfizet, biztosan
kézhez kapja,
féláron,
mint ha
megvásárolná!

Éjszakai kalandok az állatkertben

Május 17-én érdekes programokkal készül a marosvásárhelyi állatkert a Múzeumok éjszakájára. A látogatókat látványteretése, ismeretterjesztő előadások, különleges fényeffektusok és szabadtéri filmvetítések várják.

2.

Gazdag „kóstoló” az erdélyi magyar folklór jelenéből

Az erdélyi magyar folklórvilág központjává válik jövő héten Marosvásárhely, idén ugyanis a Maros Művészegyüttes a házigazdája a hat hivatásos néptáncegyüttes éves találkozásának.

4.

Székely majális: Válaszút előtt állunk!

Múlt szombaton tizennegyedik alkalommal rendezték meg Makfalván a Székely majális. A rendezvény célja, hogy politikai üzeneteket fogalmazzanak meg, majd utána jól érezzék magukat az egybegyűltek.

5.

AKTUÁLIS

Égszakadás, földindulás

Mózes Edith

Furcsa állapotok uralkodnak Romániában. Ha másról nem is szólnánk, elég azt mondani, hogy a megbízott államelnök kinevezte a PNL ügyvivő elnökét, belügyminisztert, miniszterelnök-helyettest ideiglenes miniszterelnöknek, miután az AUR elnökének minapi győzelmével az összes Európa-párti és demokratikus párt kiesett az elnökválasztási pakliból, illetve a PSD-s miniszterelnök lemondott.

Egyébként az AUR elnökének győzelme nem csupán a politikában okozott problémát, az euró-lej árfolyama is megugrott, az euró kedden átlépte az 5 lejes pszichológiai határt, ami természetesen drágulásokhoz vezetett.

A pénzügyminiszter arról beszélt, hogy a Nemzeti Bank is megerősítette: a lej-euró árfolyamra nyomás nehezedik, ami – mivel üres az államkassza – adó- és illetékemelés von maga után, ha folytatódik a politikai bizonytalanság. Holott alig egy héttel korábban azt mondta, a 2025-ös évet adóemelés nélkül végig lehet vinni. Véleménye szerint, ha Romániának a legrövidebb időn belül kormánya lesz, az stabilizálja és kezelhetővé teszi a helyzetet.

Közben zajlik a kampány, az elnökjelöltek nyílt (szó)párbajt folytatnak, nem kímélve egymást, televíziós meghívásoknak tesznek eleget. És igencsak érdekes részletek derülnek ki róluk. Például George Simion elismerte: kampányhazugság volt a 35 ezer eurós lakásépítési ígéret. Pedig sokan bizonyára ezért voksoltak rá. Egy tévéműsorban azonban nyíltan elismerte, hogy az egész maszlag csupán „marketingfogás” volt. A szavazatszerzés érdekében. „Ha nem lett volna ez az üzenet, ma nem lennénk ott, ahol vagyunk, azaz 42 százalékon” – jelentette ki. Másik érdekes és megvalósíthatatlan ígéret,

(Folytatás a 3. oldalon)



-50%

**Kedvezmény
a nyugdíjasok
számára**



***A kedvezmény az UNCOATED műanyag lencsére
érvényes.**
Ajánlatunk a készlet erejéig tart,
nyugdíjszelvénnel igényelhető.
**A kedvezmény érvényes:
2025. május 31-ig.**

MÁJUS

13

KEDD

Ma SZERVÁC, IMOLA, holnap BONIFÁC, GYÖNGYI napja

Az év 133. napja, hátravan 232 nap

5:52

22:08

20:46

6:12

A nappal hossza: 14 óra 54 perc

IDŐJÁRÁS

Többnyire napos

Hőmérséklet: max.: 17 °C min.: 1 °C

naptár

Isten éltesse!

BONIFÁC: a jó sors embere jelen-tésű kifejezésből eredő Bonifatius férfinévre vezethető vissza.

GYÖNGYI: a magyar eredetű Gyöngy női név -i képzős alakja, egyben a Gyöngyvér becézett alakja.

VALUTAÁRFOLYAM BNR: 2025. május 12.	
1 €	5,0993 lej
1 \$	4,5826 lej
100 Ft	1,2580 lej
1 g arany	474,8048 lej

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS!

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő hónapra a Népújság szerkesztőségében: Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám, 2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között, szombat – vasárnap zárva. Tel. 0728/082-259.

M E G Y E I H Í R E K

Folytatódik a lomtalanítás

Május 12-14. között a Kárpátok sétányon, valamint az Egyesülés negyedben folytatódik a lomtalanítás Marosvásárhelyen. Ebben az időszakban a következő utcákban lesznek kihelyezve a konténerek: a Kós Károly utcában, a Közterület-kezelő Igazgatóság bejáratánál, a Kárpátok sétányon, az 51-es tömbház mögött a parkolóban és a Kis sétányon, a vasút melletti parkolóban, a Vasile Lucaci utcában, a korábbi kazánház közelében, a Jegenyesor utcában, a Jegenyesor park melletti parkolóban, a Földműves utcában, a Szabadi park melletti parkolóban, a Darina üzlettel szemben, a Szotyorai József utcában, a Gyümölcsfa utcával való kereszteződésnél, a temető felé vezető úton, a Remeteszegi utcában, a víztelep környékén, a Petru Maior utcában, az iskola melletti parkolóban, a Hídvég utcában, az Állategészségügyi és Élelmiszer-biztonsági Igazgatóság (DSV) előtti parkolóban, a Iosif Hodoș utcában, a korábbi kazánház közelében. A lomtalanítás során régi bútoroktól (asztalok, kanapék, szekrények), kerékpároktól, játékoktól, szőnyegektől, valamint textiliáktól (ruhák, cipők, táskák, háztartási textiliák) lehet megszabadulni.

Kullancs- és rágcsálóirtás a Somostetőn

A Marosvásárhelyi Állatkert és Somostető Igazgatósága értesíti a lakosságot, hogy május 12-én elkezdődött a Somostetőn és az állatkertben a kullancs- és rágcsálóirtás. Május 16-ig 19 és 22 óra között a Somostetőt óvintézkedésként nem lehet megközelíteni, tilos a gépkocsi- és a gyalogosforgalom is. A felhasznált hatóanyagok az Egészségügyi Minisztérium engedélyével rendelkeznek, amelyek az előírásoknak megfelelnek, és nem veszélyesek sem az emberekre, sem a háziállatokra. A lakosokat, főként a gyermekeket, az időseket, az asztmás betegeket vagy a kémiai vegyületekre allergiás személyeket arra kéri, figyeljenek oda arra, hogy ne kerüljenek az említett anyagok közvetlen közelébe.

Kaszálnak a zöldövezetekben

A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal aláírta a szükséges szerződést, így a városbeli zöldövezetekben a héten elkezdik lekaszálni a fűvet. Első lépésben május 14-én három csapat a Tudor negyedben fog dolgozni, két csapat pedig a Kornisa negyedben. Ezt követően sorra kerül a többi lakónegyed is, annak függvényében, hogy hol van leginkább szükség rá. A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal figyelmeztet, az, hogy a csapatok hogyan tudnak haladni a munkával, az időjárástól is függ.

Nagyváradon vendégszerepel a Spectrum Színház

A marosvásárhelyi Spectrum Színház Ady és Adél – Lázálmok az életünkben című nagy sikerű előadását, amit a Cédrus Művészeti Alapítvány Nívódíjával tüntettek ki, május 24-én Nagyvárad ikonikus épületében, a Léda Házban látják vendégül. Az épület valamikor Brüll Adélnak, Ady szerelmének a tulajdona volt, ma a magyar kulturális rendezvények központja. A nagyváradi kiszállást megelőzően a Spectrum Színház május 13-án, kedden (ma) 13 órától a marosvásárhelyi katolikus teológiai líceum diákjainak mutatja be az előadást.

Hírszerkesztő: Menyhárt Borbála

LIV. Marosvásárhelyi Zenei Napok Nyitóhangverseny

Műsoron J. Brahms Tragikus nyitány, op. 81. és Nänie op. 82., valamint G. Mahler 4. G-dúr szimfóniája – I. tétel, a Moderato, népiesen gyengéd hangvételő a II. tétel, a haláltánc. A III. tétel nyugodt mozgású variációsorozat, a IV. tétel naiv lírájú szopránszóló a Wunderhorn dalciklus nyomán. A filharmónia zenekarát és kórusát Anton Shaburov orosz karmester vezényelte, a szoprán szólót Borsos Edith énekelte.

Csiky Csaba

Brahms összesen két zenekari nyitányt írt, a Gaudeamust feldolgozó Akadémiai ünnepi nyitány mellett szükségét érezte, hogy egy sötétebb hangvételő művet is írjon. A Tragikus nyitány születésének ez a magyarázata. A Nänie Brahms vegyes karra és zenekarra írt kompozíciója, op. 82., mely F. Schiller versét zenésíti meg. Brahms 1881-ben befejezett kompozícióját Anselm Feuerbach festő barátjának halálára válaszként írta, mely

formájában és szellemileg is közel áll a Hegedűverseny lassú tételének nyitányához. Zseniális összeállítása a felhangzó műveknek, szinte ágyat vet a második részben felhangzó Mahler-szimfóniának.

A mű szervesen illeszkedik a „dal-szimfóniák” közé, a zeneszerző legfőbb inspirációját valamely irodalmi alkotás megjelenítése vagy szellemiségének átvétele jelentette. A IV. szimfónia is a német népköltészet különleges gyöngyszeméből, A fiú csodakürtje sorozatból merített, mely

Különleges programokkal várják a látogatókat a Múzeumok éjszakáján

Éjszakai kalandok az állatkertben

Május 17-én érdekes programokkal készül a marosvásárhelyi állatkert a Múzeumok éjszakájára. A látogatókat látványvetések, ismeretterjesztő előadások, különleges fényeffektusok és szabadtéri filmvetítések várják a Somostetőn, ahová a városvezetés ingyenes buszjáratot is indít.

Menyhárt Borbála

Az idei eseménysorozat keretében az állatkert egyedülálló, az intézmény tematikájához illeszkedő esti programokkal igyekszik közelebb hozni a természet világát a látogatókhoz. A kapuk május 17-én, szombaton este 7 órakor nyílnak meg, és késő estig várják az érdeklődőket, akiknek lehetőségük nyílik megfigyelni az állatok éjszakai viselkedését, és részt venni változatos, élménydús tevékenységekben – derül ki az állatkert közleményéből. Az este folyamán félóránként lesznek látványvetések: 19 órakor a gyűrűsfarkú makiknál kezdődnek,

majd sorban a rózsás gödények, medvék, tigrisek, oroszlánok, tarajos sülők, elefántok, baglyok, mosómedvék és pekari disznók etetése kínál majd izgalmas pillanatokat. A családok apraja-nagyja számára érdekes lehet az előadás, amit 20 órától egy állatorvos tart a vadon élő állatok gyógyításáról, 21 órától pedig a jegesmedvék világába nyerhetünk betekintést. Ugyanekkor kapcsolják fel a fények ösvényét, egy látványos díszkivilágítást is, amely különleges hangulatot varázsol az állatkert területére. A mozgókép szerelmesei este 9-től a nyári színpad szabadtéri filmvetítésein kapcsolódhatnak ki. Elsőként a dán Még egy kört (Druk) című Oscar-díjas filmet vetítik, majd A természet építései című dokumentumfilm következik, amely a Conservation Carpathia Alapítvány erőfeszítéseit mutatja be a hódok és bölények visszatelepítésére a Fogarasi-

havasokban. A látogatók kényelmes közlekedéséről a marosvásárhelyi önkormányzat és a közszállítási vállalat gondoskodik: a 45-ös vonalon egész este ingyenes buszjáratok közlekednek a Somostetőre – tájékoztat az állatkert sajtóosztálya.

GRADINA ZOOLOGICĂ TÂRGU MUREȘ MAROSVÁSÁRHELYI ÁLLATKERT	
PROGRAM	
LEMURIENI	19:00
PELICANI	19:30
URSI	20:00
TIGRII	20:30
LEI	21:00
PORCISPINOȘI	21:30
ELEFANTII	22:00
BUFINTE	22:30
URSII SPALATORI	23:00
PECARI	23:30
MAKIK	19:00
PELIKANOK	19:30
MEDVEK	20:00
TIGRISEK	20:30
OROSZLANOK	21:00
TARAJOS SÜLÖK	21:30
ELEFANTOK	22:00
BAGLYOK	22:30
MOSÓMEDVEK	23:00
PEKARIK	23:30
19:00 - DJ MEANDTHEBOY LIVE SET ZOO-ÁLLATKERT	
20:00 - PREZENTARE DE MEDICINĂ VETERINARĂ ALLATORVOSI ELŐADÁS AMNITATRU ZOO-ÁLLATKERT ELŐADOTTJEL	
21:00 - PREZENTARE DESPRE URSI POLARI ELŐADÁS A JEGESMEDVEKRŐL AMNITATRU ZOO-ÁLLATKERT ELŐADOTTJEL	
21:00 - ILUMINAT SPECIAL AL GRĂDINII DÍSZKIVILÁGÍTÁS ZOO-ÁLLATKERT	
21:00 - FILM: ANOTHER ROUND / ARHITECTH NATURII FILM: ANOTHER ROUND / A TERMÉSZET ÉPÍTÉSEI AMNITATRU PLATOU CONECTII - SOMOSTETU AMNITATRU	

RENDEZVÉNYEK

23. Alkotói Ösztöndíj gála

Május 15-én 18 órától a marosvásárhelyi Studium Hubban kerül sor a 23. Alkotói Ösztöndíj gálára. Az eseményen köszöntőbeszédet mond Markó Béla, az Alkotói Ösztöndíjbizottság elnöke, utána a 2024-es irodalmi, zenei, színház- és mozgásművészeti ösztöndíjasok közreműködésével rövid műsorra kerül sor, majd vetítenek a film, televízió, rádió és multimédia kategóriában díjazottak munkáiból. A tavalyi vizuális művészeti díjazottak alkotásaiból kiállítást megtekinthetnek a résztvevők. A műsor után a díjazás következik.

Jótekonysági kacsafutam gyereknapon

Június 1-jén, gyereknapon először szervezik meg Marosvásárhelyen a Kacsafutam elnevezésű szórakoztató, egyben jótekonysági eseményt. A rendezvény részeként kétezer sorszámozott gumikacsát lehet tíz lejért „örökre fogadni”, ezek versenybe száll-

nak a vízen, a Turbina-árokban. A kacsafutam 12 órakor a Hangya utcai hídtól indul, a végállomás a Kárpátok sétányon, a Darina üzletnél lévő híd. A környéken 10-13 óra között interaktív programokra (kézműves-foglalkozások, arcfestés) várják a családokat. A kacsák „örökbefogadásából” befolyt összeget teljes egészében a Maros Megyei Klinikai Kórház gyermekhematológiai és onkológiai osztályának ajánlják fel a szervezők, a két Rotaract és a három Interact Klub.

Apám festett a legnagyobb magasságban – kiállítasmegnyitó

Fekete Zsolt Apám festett a legnagyobb magasságban című kiállításának megnyitójára kerül sor a PhoeBo Egyesület szervezésében pénteken, május 16-án 18 órától a Bolyai Házban (Papiu Ilarian utca 19/2 – Körösi utca sarkán). A könyvbemutatóval egybekötött megnyitón Ungvári-Zrínyi Kata műkritikus kalauzol a különleges projekt és katalógus világában.

NÉPÚJSÁG

MAROS MEGYEI NAPILAP

Kiadja az IMPRESS KFT.

FŐSZERKESZTŐ:

Karácsonyi Zsigmond

FŐSZERKESZTŐHELYETTES:

Vajda György

LAPSZERKESZTŐ:

Benedek István

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálósy Piroska. **KORREKTÚRA:** Horváth Éva, Putnoky-Benedek Annamária. **TÖRDELÉS:** Donáth-Nagy György, Makkai Melánia, Vajda Gyöngyi. **FŐKÖNYVELŐ:** Nagy Melinda. **REKLÁM-LAPTERJESZTÉS:** Madaras Éva Adrienn. **APRÓHIRDETÉS:** Petres Emília. Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujas.ro **SZERKESZTŐSÉG:** 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet. **Internet:** www.e-nepujas.ro **E-mail:** nepujas@e-nepujas.ro **Telefon:** titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. **Nyomda:** Palatino. A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével. **Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben:** tel. 0728-082-259. **Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje:** hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat, vasárnap: zárva.

642357800069

ISSN 1220-3475 (print);
ISSN 1584-3238 (online)

Nicușor Dant támogató Európa-párti tüntetők vonultak utcára Bukarestben

Nicușor Dan elnökjelöltet támogató, Románia európai és euroatlanti jövője mellett kiálló tüntetők vonultak utcára pénteken Bukarestben és több romániai nagyvárosban az Európa-nap alkalmából.

A résztvevők a fővárosi Egyetem téren gyülekeztek, majd a kormány székháza előtti Victoriei (Győzelem) térre vonultak, miközben „Európa, hozzád tartozunk”, „Gyertek szavazni”, „Szavazunk, nem megyünk el” és „Nyet Kreml, Yes Europe” feliratú táblákat emeltek a magasba. A tömeg több ízben Nicușor Dan független elnökjelölt, bukaresti főpolgármester nevét ismételtegette.

Az Agerpres hírügynökség szerint a megmozdulást az Ellenállás és kezdeményezés nevű mozgalom szervezte meg, amelynek vezetője, Marcel Bartic történelemtanár úgy nyilatkozott: hisz

egy európai Romániában, illetve abban, hogy a felvonulással az összefogás üzenetét küldik a megosztott román társadalomnak.

A főszervező elmondta: Románia nagyon sokat dolgozott azért, hogy az Európai Unió és a NATO tagja lehessen, a tüntetők pedig nem gyűlöletből, nem valaki ellen vonultak utcára, hanem azért, hogy Románia európai állam maradjon.

Az esemény társszervezője, a Declic közösség szerint Románia választút előtt áll. „Az elnökválasztás első fordulója megmutatta, hogy a szélsőségesek egy lépésre vannak a hatalom teljes átvételétől.

A szélsőségeség nem egy elvont fenyegetés. Valódi, szervezett és jelen van. Agresszívan hirdeti magát az interneten, csodákat ígér a TikTokon, gyűlöletet terjeszt, embereket fenyeget, és szembeszáll a törvénnyel. Kigúnyol mindenkit, aki kritizálja, és elrejtí az erőszakos, antidemokratikus csoportokkal való kapcsolatait. Ez nem politika, hanem veszély” – idézte a Declic felhívását az Agerpres.

Május 18-án, a megismételt román elnökválasztás második fordulójában a magát a szuverenista mozgalom képviselőjének tartó George Simion, a hagyományos pártok által szélsőségesnek tartott Románok Egyesüléséért Szövetség (AUR) elnöke, valamint Nicușor Dan bukaresti főpolgármester közül választják meg Románia elnökét. (MTI)

Ilie Bolojan ideiglenes államfő Nicușor Danra adja voksát

Ilie Bolojan, Románia ideiglenes államfője az elnökválasztás második fordulójában való részvételre és „lelkiismeretük szerinti szavazásra” biztatta hétfőn polgártársait, ugyanakkor bejelentette: a versenyben maradt két jelöltet elemezve a maga részéről Nicușor Danra, Bukarest független főpolgármesterére adja voksát.

A Szabad Európa Románia portálnak adott, az interneten élőben közvetített interjúban Bolojan arra figyelmeztette a választókat: gondoljanak arra, hogy Románia fontos útelágazáshoz érkezett és most minden egyes szavazó „történelmet ír” országa számára. Szerinte Romániának nem megosztó elnökre van szüksége, hanem olyanra, aki össze tudja fogni a társadalmat.

„A legnagyobb veszély, ami fenyeget, az, hogy táborokra szakadunk és egymásnak esünk. A megválasztandó elnöknek össze kell fognia Romániát” – fogalmazott.

Bolojan aggodalmát fejezte ki a gazdasági helyzet, a magas költségvetési hiány miatt, és úgy vélte: a politikai instabilitás egy másik nagy veszélyforrás. Hozzátette: a hétpárti parlamentben nem lesz könnyű stabil kormánytöbbséget alakítani, bármilyen összetételű kormány szerveződne, a

koalíciót legkevesebb három párt fogja alkotni.

Arra az újságírói kérdésre, hogy Nicușor Dan elnökké választása esetén vállalná-e a miniszterelnöki megbízatást, a Nemzeti Liberális Párt (PNL) eléről a szenátus elnökévé megválasztott és ebben a minőségben az ideiglenes államfői tisztséget ellátó Bolojan azt mondta: kész egy komoly tárgyaláson részt venni egy stabil kormány kialakítása érdekében.

Elismerte: az ő pártját is felelősség terheli Románia nehéz helyzetéért, és „kényelmesebb lenne dezertálni”, de az ország érdekeit tartva szem előtt, ezt aligha engedheti meg magának. Szerinte a bizalomvesztéssel szembesülő pártoknak meg kell újulniuk, ha nem akarnak végleg eltűnni, de úgy vélte, a PNL-nek, a konzervatív jobboldal pártjaként vannak olyan értékei, amelyekkel hozzá tud járulni a társadalom fejlődéséhez.

A PNL képviselőtében ezért a maga részéről kész részt venni egy stabil, a szükséges reformok végrehajtását vállaló kormánytöbbség kialakítását célzó tárgyalásokon a többi párttal és az államfővel, akinek – ügyvivő kormány lévén hivatalban – komoly szerepe lesz abban, hogy milyen kormány alakul – részletezte az ideiglenes államfő.

Bolojan szerint bárki is alakít kormányt, aligha tudja lefaragni a tarthatatlan költségvetési hiányt adóemelés nélkül, szerkezeti reformokkal kell majd növelnie a közigazgatás hatékonyságát, és végre kell hajtania a helyreállítási tervben vállalt, eddig elodázott reformokat, hogy lehívhassa a Románia számára nélkülözhetetlen európai uniós forrásokat.

A Romániától függetlenül létező nemzetközi gondok, a szomszédban zajló ukrajnai háború, az Egyesült Államok és az Európai Unió közti súrlódások közepette az ország sorsdöntő, legalább másfél éves időszak előtt áll, amit nagyon nehéz lesz átvészelnie úgy, hogy elkerülje a gazdasági és társadalmi válságot – figyelmeztetett az ideglenes államfő. (MTI)

Az uniós vezetők közös nyilatkozatban emlékeztek meg a Schuman-nyilatkozat 75. évfordulójáról

Az Európai Parlament, az Európai Tanács és az Európai Bizottság elnöke közös nyilatkozatban emlékezett meg az 1950. május 9-i Schuman-nyilatkozat 75. évfordulójáról. Az ünnepséget Robert Schuman szülőhelyén, Luxemburgban tartották – közölték kedden.

A nyilatkozat kiemelte: a második világháború romjai közül felemelkedő Európában előrelátó vezetők úgy döntöttek, hogy a szén- és acéltermelést közös ellenőrzés alá vonják, hogy biztosítsák a tartós békét. „Egyszerű, mégis úttörő vállalkozásuk – a történelmi rivalizálás helyett a közös szuverenitás megteremtése gazdasági és politikai integráció révén – elindította a jólét, a béke, a demokrácia, a szolidaritás és az együttműködés korszakát Európában” – fogalmaztak.

A Schuman-nyilatkozatot 1950. május 9-én hirdette ki Robert Schuman francia külügyminiszter, amelyben javasolta Franciaország és Németország szén- és acéltermelésének közös felügyelet alá helyezését.

Ez a kezdeményezés teremtette meg az első európai közösséget, az Európai

Szén- és Acélközösséget, amely az Európai Unió alapkövévé vált. A cél a béke megőrzése volt azzal, hogy a hadipar kulcsfontosságú erőforrásait közös ellenőrzés alá vonják.

A közös európai projekt vonzerejét a később csatlakozó országok bizonyítják – áll a közleményben –, amelyek a közös értékek, a demokrácia és az egység mellett döntöttek.

„A békéért végzett munka Európában – ami a Schuman-nyilatkozat lényege – még nem ért véget” – figyelmeztettek a vezetők. Hangsúlyozták: Európa ismét komoly kihívásokkal néz szembe, Oroszország Ukrajna elleni agressziója háborút hozott a kontinens határára, a globális feszültségek erősödnek, a klímaváltozás pedig emberek millióinak életét befolyásolja Európában és világszerte.

ORSZÁG – VILÁG

A megszokottnál hidegebb lesz országszerte ezen a héten

Ezen a héten a megszokottnál sokkal hidegebb lesz országszerte, jövő héten azonban ismét felmelegedik az idő, a nappali hőmérsékleti csúcsértékek 20-23 Celsius-fokig emelkednek majd – derül ki az Országos Meteorológiai Szolgálat (ANM) május 25-éig érvényes előrejelzéséből. Erdélyben a hét első felében a sokéves átlagnál hidegebb lesz, a nappali csúcsértékek regionális átlagban 13-16 fok körül, az éjszakai minimumok 2 és 5 fok körül alakulnak. Az idő május 16-ától kezd enyhülni, a fokozatos felmelegedés nyomán a jövő hét második felében 19-20 fokos nappali és 7-8 fokos éjszakai hőmérsékleti értékek várhatók, ami már közelebb áll a május második felében megszokotthoz. A kététes időszakban végig lehet esőre, fűtő záporokra számítani. (Agerpres)

Rendületlenül nő a külkereskedelmi mérleg hiánya

Az idei első negyedévben 26,9 százalékkal 8,453 milliárd euróra nőtt a külkereskedelmi hiánya a tavalyi év azonos időszakában jegyzetthez képest – derül ki az Országos Statisztikai Intézet (INS) hétfőn közzétett adataiból. Az INS tájékoztatása szerint 2025. január 1. és március 31. között az export 23,599 milliárd eurót, az import 32,053 milliárd eurót összesített. Előbbi 2,7 százalékkal, utóbbi 8,1 százalékkal nagyobb volt az egy évvel korábbinál. Az export 70,8 százaléka, illetve az import 72,1 százaléka az európai uniós államokkal folytatott kereskedelembe valósult meg, előbbi értéke 16,711 milliárd eurót, utóbbié 23,107 milliárd eurót tett ki az idei első három hónapban. (Agerpres)

Égszakadás, földindulás

(Folytatás az 1. oldalról)

hogy 500 ezer állami alkalmazottat bocsát el megválasztása esetén, mert a technológia és a digitalizáció alkalmazása sokkal hatékonyabbá teheti az állami adminisztrációt.

Nicușor Dan, a másik jelölt Simion tervét „ostobaságnak nevezte”. Szerinte az adók és illetékek emelése elkerülhető az állami kiadások és az adócsalás drasztikus csökkentésével és az EU-alapok megfelelőbb felhasználásával. Ez csupán töredéke és az elfogadhatóbb része a kampányvitáknak.

Köztudott, hogy mind a romániai magyar politikai alakulatok, mind az erdélyi magyar történelmi egyházak egyhangúlag elutasítják a szélsőséges nacionalista George Simion és az általa irányított AUR politikáját. Az RMDSZ, az EMSZ és az MPE az államfőválasztási kampány során egyaránt úgy foglalt állást: meg kell akadályozni, hogy a magyarellenese Simion legyen Románia következő államelnöke. Kelemen Hunor RMDSZ-elnök az első forduló követően egy interjúban kifejtette: a május 18-i második fordulóban az a tét, hogy a magyargyűlöletből táplálkozó AUR jelöltje, George Simion nyeri az elnökválasztást, vagy a független jelöltként induló bukaresti főpolgármester, Nicușor Dan, akinek szerinte nem róható fel magyarellenesség. Mint mondta, előbbi alapvetően egy konfliktuskereső, konfliktusokat generáló alkat. A futballhuligánok közül nőtt ki magát, ezt az attitűdöt hozza a parlamentben is.

A reklámügynökségeket is felháborította Simion marketingfogása. Azt sugallni, hogy a marketing a hazugsággal egyenlő, nemcsak hamis, hanem veszélyes is, szögezték le közleményben. Hangsúlyozták: azzal, hogy George Simion marketingfogásnak nevezte azt, hogy 35 000 eurós házakat ígért, több tízezer tisztességesen dolgozó szakembert hiteltelenített el.

Mit mondhatnánk a többi pártról? Szakértők szerint a liberálisok identitászavarban szenvednek: szövetségben maradnak a sokat szidott PSD-vel, de Nicușort támogatják az elnökválasztásokon. Nem reformálják meg az alakulatot, hanem afféle kulisszajátékokhoz folyamodnak a túlélés érdekében. Jobban mondva, bizonyos személyek politikai túlélése érdekében.

De beszélhetnénk a választói névjegyzékeken szereplő halottakról, amiről megfeleldkezni látszanak illetékesek a választási hadakozásban, avagy az Országos Statisztikai Hivatal jelentéséről, amelyben az szerepel, hogy az 1990-es 23 milliós lakosság 2022-re 18 millióra csökkent, a Választási Hatóság listáin mégis több mint 18 millió választópolgár szerepel... Illetve arról, hogy egyes pártok szavazóinak száma látványosan megugrik az urnazárások előtt. Valaki meg is jegyezte, nem kell csodálkoznunk, hiszen a kísértetek éjjel járnak. És, a jelek szerint szeretnek szavazni. Égszakadás, földindulás, mint a mesében. És nem csupán a politikában: a természet is tudja, ezt mutatják a májusi hóviharak, a gyakori földrengések...

Kelemen Hunor levele az erdélyi magyarokhoz

Tisztelt Honfitársaim!

Romániában az elnökválasztás még sosem szólt annyira a magyarokról, mint most.

Sokan mondogatják, hogy ez ugyanaz a helyzet, mint 2000-ben, amikor Iliescu és Vadim Tudor között kellett dönteni. Rossz és kisebbik rossz között.

Csakhowy ez most nem így van.

Nem fogom elvitatni Vadim Tudor magyarellenes „érdemeit”, de hogy úgy mondjam: ő kispályás volt Simion mellett.

Simion mindenekelőtt és mindenekfölött magyarellenes. Ez a gyökér, ez táplálta őt.

Úzvölgyében nagyapáink sírjain tornászta fel magát és az AUR-t az országos politikába, hogy aztán perek százait indítsák anyanyelvünk, zászlóink, szimbólumaink ellen, a magyar iskolákat támadják.

Nem, ő nem szuverenista, és nem keresztény. Minden idegében, minden porcikájában magyarellenes. És mi tudjuk ezt!

Mi tudjuk, ki Simion – nem más.

Mi voltunk ott az úzvölgyi temető kapujában, nem más.

Mi voltunk ott a romániai bíróságokon a szimbólumaink elleni perekben, nem más.

Mi voltunk ott a parlamentben, amikor erőszakkal fenyegetett bennünket, nem más.

Mi pontosan tudjuk, milyen veszélyt jelent George Simion.

Mert ezek a mi iskoláink, ez a mi nyelvünk, ezek a mi szimbólumaink, a mi székely zászlónk.

És mi tudjuk, hogy mi az egyedüli jó, felelős döntés a második fordulóban.

Ezért arra kérek mindenkit, hogy vasárnap egy emberként mondjuk azt, hogy STOP Simion.

Támogassuk szavazatunkkal Nicușor Dant.

Menjünk el szavazni.

Mert ez a mi jövőnk!

Kelemen Hunor

Folytatódnak a munkálatok

(Folytatás az 1. oldalról)

Mivel a talaj szerkezete miatt nem volt megoldható a Korond-patak elterelése az erdőn keresztül, és a meder vízszigetelése is csak részben valósítható meg, ezért az a döntés született, hogy elárasztják az alsósófalvi rét területét a bánya megmentése érdekében. Nyágrus László, a község polgármestere a Székelyhonnak elmondta, a tervezett elárasztás házakat nem veszélyeztet.

Hamar nyilvánvalóvá vált, hogy a bánya hosszú távú stabilitásának megteremtéséhez sürgős beruházásokra van szükség, ezért szombaton alá is írták a szerződést, ami lehetővé teszi, hogy megkezdődjön a bánya alapjának megerősítése, kibetonzása. A Székelyhonnak nyilatkozva a polgármester úgy fogalmazott, ez lehet az egyetlen hatékony megoldás a napok óta súlyosbodó válság megoldására, hiszen a tárnákba ömlő egyre nagyobb vízmennyiség veszélyezteti a bánya szerkezetét és működését. Hangsúlyozta, folyamatosan egyeztetnek a bánya vezetőségével a javítási munkálatok ütemezéséről és végrehajtásáról.

A helyszínen több nagy kapacitású motoros szivattyú, kotrógép, buldózer, homlokrakodó, traktor és dömpér segítségével zajlanak a munkálatok. A Hargita megyei tűzoltók munkáját a helyi lakosok és önkéntesek is nagy számban segítik, de érkezett támogatás a Kovászna, Neamț és Brassó megyei katasztrófavédelmi egységektől is. A Parajdi Ifjúsági Kör (PIK) Facebook-oldalán arra kérte a helyi fiatalokat, hogy aki teheti, segítsen a homokzsákok rakásában, hiszen a bánya megmentése a tét. Szombaton több mint 130-an voltak jelen a helyszínen, a homokzsákok rakása pedig várhatóan a következő napokban is folytatódni fog.

Mint arról a Népújság is beszámolt, az előző években többször előfordult, hogy szivárgások miatt be kellett zárni a bányát. Erre legutóbb tavaly májusban került sor, amikor a turisztikai látványosság egy hónapig zárva volt. A parajdi áradások nem csak természeti károkat okoznak, a helyiek közül ugyanis sokaknak biztosít megélhetést a sóbánya, és nagy a turisztikai vonzereje is, így a kialakult helyzet aggodalomra ad okot a helyi vendéglátók és turisztikai szolgáltatók körében.

Marosvásárhelyen találkoznak a hivatásos néptáncegyüttesek

Gazdag „kóstoló” az erdélyi magyar folklór jelenéből

Az erdélyi magyar folklórvilág központjává válik jövő héten Marosvásárhely, idén ugyanis a Maros Művészegyüttes a házigazdája a hat hivatásos néptáncegyüttes éves találkozásának. A május 21–24. között zajló vándorfesztivál forgatókönyvét hétfő délelőtti sajtótájékoztatójukon körvonalazták a vendéglátók.

Nagy Székely Ildikó

Amint azt *Moldován-Horváth István*, a Maros Művészegyüttes kinevezett igazgatója elmondta, az Erdélyi Magyar Hivatásos Néptáncegyüttesek 19. Találkozója 21-én, szerdán 16 órától egy Színház téri villámcsődülettel indul. Az első nap további rendezvényeinek – Domján József 18 órakor nyíló grafikai kiállításának és a Maros Művészegyüttes 19 órától következő előadásának, a *Láthatatlan ünnepek*nek – az együttes kövesdombi székháza ad otthont, a további programokat – néptánc- és szakmai előadásokat, workshopokat, táncházakat – a Nemzeti Színházban tartják.

Műfaji sokszínűség vár a nézőkre

A rangos seregszemle keretében 22-én, csütörtökön 12 órától a nyáradszeredai Bekecs Táncszínház, 19 órától a Hargita Székely Néptáncszínház mutatja be műsorát, 23-án, pénteken 12 órától az Udvarhely Néptáncműhely, 19 órától a Háromszék Táncszínház lép közönség elé, 24-én, szombaton 12 órától pedig a Nagyvárad Táncegyüttese a nagyterem színpada. Szombaton 19 órától a néptáncegyüttesek gálaműsora zárja a rendezvénysorozatot, amelynek keretében csütörtökön és pénteken 23 órától a színház Underground termében táncház lesz.

Moldován-Horváth István megjegyezte, hogy a találkozón részt vevő együttesek közül csak a nagyváradi és a Maros Művészegyüttes nem változtatott nevet, a Hargita Nemzeti Székely Népi Együttesből például Hargita Szé-

kely Néptáncszínház lett. Ez valószínűleg azzal is magyarázható, hogy egy táncszínház nevet viselő intézmény számára több pályázati lehetőség adódik.

A találkozót műfaji sokszínűség jellemzi, a nézők folklórelőadást, táncszínházi produkciót és mesejátékot is láthatnak. A változatos kínálat lényeges jellemzője és célja az együttlétnek, ami ugyanakkor egy fontos szakmai fórum is egyben, hiszen az erdélyi hivatásos együttesek táncosainak és zenészeinek ekkor van lehetőségük a baráti és kollegiális kapcsolatokat ápolni, tapasztalatot cserélni.

Egykor versenyjellege volt a találkozóknak, díjakat is osztottak. Az előadásokat most is a szakma neves képviselőinek véleménye, tanácsa követi, rangsort azonban nem állítanak fel az illetékesek. Az értékelő bizottság tagjai: Kovács Levente színházi rendező, színész-pedagógus, egyetemi tanár, aki főként színházi és rendezői szemmel minősíti majd a látottakat; Farkas Zoltán „Batyú” és Tóth Ildikó „Fecske”, többszörösen díjazott táncművészek, -oktatók, koreográfusok, a Muzsikás együttes vendégfellépői; a zenei részre összpontosító, de a táncanyaghoz is hozzászóló Könczei Árpád Uniter-díjas zeneszerző, koreográfus; Prezmer Boglárka színház- és drámapedagógus, dramaturg, aki az előadások történetére koncentrálna majd leginkább, valamint Juhasz Zsolt örökös aranyarkantyús táncos, a Duna Művészegyüttes művészeti vezetője. A műsorvezető és moderátor szerepét Kányádi Orsolya tölti be – tudtuk meg a Maros Művészegyüttes igazgatójától.



Fotó: Nagy Tibor

Hiteles tükör a szakma életétől

Kásler Magda, a női táncos vezetője arról beszélt, hogy ez a találkozó egy nagyon izgalmas, intenzív időszak a művészegyüttes életében, az előadásokra eljáró hűség marosvásárhelyi közönség számára pedig egy kiváló lehetőség arra, hogy ízelítőt kapjon a többi erdélyi hivatásos együttes kínálatából.

– Úgy gondolom, hogy valamennyi együttes az összművészeti koncepcióját jelen pillanatban leginkább képviselő előadását hozza el. Nagyon gazdag a paletta, van olyan produkció, amiről úgy érzem, hogy elég távol esik a néptáncról, viszont nagyon értékes

művészeti szemléletmódot tár a nézők elé, ugyanakkor a gyerekközönség is megtalálhatja a neki szóló előadást. Nekünk, táncosoknak azért is érdekes ez az együttlét, mert láthatjuk, hogy a pályatársaink éppen hol tartanak: vannak, akik az eredetileg meghatározott utat járják, mások új útra léptek, vagy produkciójuk csupán egy kitekintés egy másféle táncművészeti megfogalmazás felé. És persze önmagukban is jók ezek a személyes találkozások. Nagyon örülünk a kiértékelő bizottságnak is, amelynek nem az a szerepe, hogy aláhúzza a fellépők negatívumait, vagy dicshimnusz zengjen róluk, hanem az, hogy egy személyes tükröt állítson mind-

annyiunk elé – összegzett Kásler Magda.

Kovács Szabolcs, a Maros Művészegyüttes férfitáncosának vezetője arra tért ki, hogy a találkozó megszervezésében rengeteg munka van, egyrészt ezért különleges az idei rendezvény az együttes számára, másrészt pedig azért, mert egy rendhagyó előadást, a női táncosokra épülő Láthatatlan ünnepek mutatják be az Erdély különböző vidékeiről érkező kollégáknak. Helyszűke miatt ez az előadás zártkörű, a többi produkcióra 25 lejes egységaron a színház jegypénztárában vagy interneten válthat jegyet a nagyjéremű. A találkozó részletes programját e heti Műsorkalauzunkban közöljük.

Jó hangulatban ünnepeltek Makfalván

Székely majális: Válaszút előtt állunk!

Múlt szombaton tizennegyedik alkalommal rendezték meg Makfalván a Székely majális. A rendezvény célja, hogy politikai üzeneteket fogalmazzanak meg, majd utána jól érezzék magukat az egybegyűltek. Nem maradhatott szó nélkül a hét végén előttünk álló romániai elnökválasztás kérdése sem.

Gligor Róbert László

Szombaton délelőtt az étfalvi-zoltáni fúvószenekar és a 9. Württemberg-huszárok várták Makfalva központjába az érdeklődőket, ahonnan a rendezvény állandó helyszínére, a Ziegler-kertbe vonultak fel. A menetet a helyi gyerekek és fiatalok nemzeti és székely zászlós csapata nyitotta meg, és most sem hiányzott az általuk hordozott jókora székely lobogó. A rendezvényen Makfalva község testvér- és partnertelepülései közül idén a felvidéki Berzéte, az anyaországi Csákvár, Alattyán, Kótelek, Csabacsúd, Tiszasülyi és Szelevény küldöttségei voltak jelen, mintegy hetvenen, de politikusok sem

ma is: szaporodjon a székely-magyar nép is.

Tzennégy évvel ezelőtt hirdették meg, hogy Marosszék Székelyföld része, itt került ki először az önkormányzati székházra a székely zászló, 2019-ben a Székely majálison indult el a Székelyföldért megmozgatjuk Európát! nevű polgári kezdeményezés a nemzeti régiókért, és itt indult el az aláírásgyűjtés is, tavaly pedig tíz pontot fogalmaztak meg az európai intézményekhez – sorolta fel Vass Imre polgármester azokat a lépéseket, amelyekkel Makfalva község előtt jár a székelyföldi autonómiaküzdelemben. Hozzátette: idén márciusban a polgári kezdeményezést, amelyet 2012. augusztus 4-én Makfalván véglegesített a Székely Nemzeti Tanács



Évente nemzeti és székely lobogókkal vonulnak végig a falun

biztosítani, hogy ez a közösség maga döntessen a saját sorsáról, megőrizve szellemi örökségét. Magyarország kormánya továbbra is elkötelezetten támogat minden olyan békés, jogállami eszközökkel megfogalmazott kezdeményezést, amely a nemzeti közösségek önrendelkezését, jogegyenlőségét és kultúrájának szabad kibontakozását szolgálja – hangoztatta a diplomata.

Válaszúthoz érkezve

Nem élünk könnyű időket – jelentette ki az aktuális politikai helyzetre utalva *Izsák Balázs*, aki hangsúlyozta: nekünk Székelyföld az első, és minden döntésünkben, minden bonyolult politikai helyzetben ez az irányadó, és úgy döntünk és úgy cselekedünk, ahogy szülőföldünknek, Székelyföldnek, Erdélynek a legjobb.

A polgári kezdeményezés kapcsán az elnök elmondta: április 25-én megtörtént az első meghallgatás, és pozitív tapasztalatokkal tértek haza, de június 25-26-án az Európai Parlament regionális bizottságát kell meggyőzni arról, hogy jó az a polgári kezdeményezés, amelyet 1,4 millió európai polgár írt alá. Július 7-én és 10-én kerül sor a meghallgatásra az Európai Parlament plénuma előtt, és „ez már nagy ügy” – emlékeztetett a politikus. A romániai elnökválasztás kapcsán kiemelte: regionális identitástudatunkhoz hozzátartozik az úzvölgyi katonatemető és az ott nyugvók emléke, amelyet nem hagyhatunk meggyalázni, és a székely zászló, amelyről nem mondunk le. De arra is figyelni kell, hogy Székelyföldet egy regionális közigazgatási átszervezés is fenyegeti, és egyedül Nicuşor Dan merte vállalni és mondta ki, hogy a közigazgatási átszervezés során meg fogja hallgatni az érintett közösségek véleményét, nem fog átlépni a közösségek akarátán.

Voltak nehezebb idők is, de ami a következő vasárnapi választásokon történni fog, az a székelyeken, magyarokon is múlhat. Az autonómiaküzdelemben mindenkinek feladata van a maga szintjén, mindenki a saját környezetében és saját eszköztárával kell tevékenykedjen – mutatott rá *Zakariás Zoltán* parlamenti képviselő. Olyan válaszúthoz érkezünk, ahol egyik irány lefelé, a nemzeti közösségünk veszélyeztetése felé, a zűrzavar, a bizonytalanság, a magyarellenesség felkorbácsolása felé vezet. Nekünk a másik irányt kell választani, az ellenjelöltre kell szavaznunk” – szólította fel a közönséget a honatya. *Kis Boáz*, a Kárpát-medencei Népfőiskola elnöke is arra hívta fel a székelyek figyelmét: „most órállókra van szükség”.

Szórakozás a javából

A politikusok felszólalásai után a színpadot a szórakozásnak adták át. Amíg a sátrak körül tucatnyi üstben főtt az ebéd, addig a színpadon Sziki Károly magyarországi színművész és a helyi Átyin Anita szavalt, Soós Antal Dengezik helyi diák Wass Albert Elvásik a veres csillag című regényéből adott elő részletet, majd fellépett a helyi Rozmaring néptáncscsoport, az Udvarhelyszéki Napkorona Népzeneke, Simon Edit népdalénekes, Dósa Béla és zenekara, a Nyugdíjasok Jóbarát Társasága, Sziki Károly színművész, Miklós Szilvia, Gyárfás Kinga, Bodó Csaba népdalénekesek, majd a helyi Gyepesi László szórakoztatta a közönséget Széllyes Sándor monológjaival, ami után az alattyáni Deák család mellett olyan fellépők csalogatták a színpad elé a tömeget, mint Pittyes2es és Gyufa, valamint a rövid idő után ismét visszatérő Tamás Gábor, míg este Klasz Andreas mulató és a Corax keményebb zenével szórakoztatta a majálisozókat.



A rendezvényen a politikai kérdések mellett kulturális és szórakoztató programok egyaránt helyet kapnak

hiányoztak a sorból. A rendezvény szervezői Makfalva Székely Tanácsa, a Makfalvi Református Egyházközség, a Makfalvi Polgármesteri Hivatal és a helyi Wesselényi Miklós Művelődési Egylet voltak.

„Az Európai Bizottság térfelén a labda”

„Nem azoké a jövő, akiknek egyetlen fegyvere a gyűlölet” – jelentette ki *Kiss Károly* helyi nyugalmazott lelkipásztor. Az nekünk csak jóteknony ostor, amíg ők a saját sírjukat fogják megásni. Ha a mi életünk Isten beszédével összhangban van, akkor van jövőnk, van életerőnk a sötét időkben is. Amikor népe a legnehezebb helyzetben volt, akkor küldte Isten az üzenetét, és ezt üzeni

(SZNT) állandó bizottsága, beterjesztették az EB-hez. Most már az Európai Bizottság térfelén a labda – jelentette ki megnyitó beszédében a községazgató.

Ez az alkalom nemcsak egy gazdag hagyományokat ápoló közösségi ünnep, hanem annak bizonyítéka, hogy a székelység minden kihívás ellenére képes összefogni, megőrizni önazonosságát, nyelvét, kultúráját és értékeit – mondta felszólalásában Magyarország Csíkszeredai Főkonzulátusa nevében *Varga Ferenc* konzul. Makfalva neve összeforrt azzal az elkötelezettséggel, amellyel a helyiek azon munkálkodnak, hogy a múlt öröksége a jelen ünnepévé válhasson. A Székely Majális a székely közösség jövőbe vetett hitének jelképe is. Az SZNT által képviselt törekvések éppen ezt a célt szolgálják:

Aranydíjas a Kodály Zoltán Gyermekek- és Ifjúsági Kar

A május eleji hosszú hétvégét nem pihenéssel (vagy csak részben azzal) töltötte a szovátai Marosszéki Kodály Zoltán Gyermekek- és Ifjúsági Kar. Olaszországban jártak, ahol nemcsak a táj hagyott bennük életre szóló élményeket.

A szovátai Mariánum – Kodály Zoltán Népfőiskola által működtetett, szovátai és felső-nyárádmenti gyermekekből és fiatalokból álló Marosszéki Kodály Zoltán Gyermekek- és Ifjúsági Kar Olaszországba utazott, ahol részt vett a Kórus Szicíliaiban nevű első nemzetközi kórusversenyen. A csapat pénteken a tinardi bazilikában énekelt a Fekete Madonna (Szűz Mária) lábainál a rendezvény nyitóünnepségén. A szovátaiak anyagi éneke nemcsak az egyszerű hallgatókat, hanem a szakembereket is lenyűgözte az ünnepélyes eseményen, ahol az Oslói

Közösségi Kórus (Norvégia), a budai Sapszon Ferenc Kórus (Magyarország) és a bydgoszcki Akolada Kamarakórus (Lengyelország) is fellépett. Szombaton Palermóban a Garibaldi Színház impozáns nagytermében Czako Gabriella és Nagy Éva karnagyok tanítványai két kategóriában is bemutatkoztak. Hatalmas örömeikre a Marosszéki Kodály Zoltán Gyermekek- és Ifjúsági Kar előadását mind az egyházzenei, mind a profán polifonikus zenei versenyen aranydíjjal jutalmazták.

A nagy öröm és a különleges zenei hatások mellett a kórus egyéb élményekkel is gazdagodott, az Etna, a Jón- és a Tirrén-tengerek és tengerpartok gyönyörű látványa és látványosságai további jutalom volt a nemzetközi sikereket halmozó sósóvidéki-nyárádmenti együttes számára.

„Büszkéek vagyunk a Marosszéki

Kodály Zoltán Gyermekkarra!” – jelentette be közösségi oldalán a sikert Szováta polgármestere. „Ez a kimagasló siker nem csupán zenei tehetségük bizonyítéka, hanem péld-

damutató kitarásuk és közösségi elkötelezettségük gyümölcse is. Köszönet illeti a kórus vezetőit, a kórustagokat és mindazokat, akik e nagyszerű eredmény elérésében

szerepet vállaltak. A közösség nevében kívánok további sikereket, zenei élményeket és inspirációt a jövőbeli fellépésekhez!” – tette hozzá Fülöp László Zsolt. (gligor)



A palermói fellépés két aranydíjat hozott a szovátai kórusnak

Fotó: Mariánum – Kodály Zoltán Népfőiskola közösségi oldala



Elkészült a községközpont szennyvízhálózata

A későbbiekben Toldalagra is kiterjesztik

Hamarosan átadják a vajdaszentiványi szennyvízhálózatot, ezzel az utóbbi évek legnagyobb beruházása valósul meg a Felső-Maros menti községben – újságolta múlt csütörtöki látogatásunkkor Vasile Boer negyedik mandátumát töltő polgármester.

A több mint kilencmillió lej értékű munkálat 2022 tavaszán kezdődött az Országos Vidékfejlesztési Ügynökségnél (AFIR) megnyert pályázati összegből. A főúton még abban az évben lefektették a csöveket, 2023-ban pedig a községközpont többi utcája is sorra került, közben hat nyomószivattyút és egy korszerű szennyvíztisztító állomást

is létrehoztak. Legutóbbi beszélgetésünkön, tavaly júliusban ez utóbbi már működőképes volt, akkor még a nyomószivattyúkra kellett felszerelni az árammérőket. Nemrég a munkálat utolsó szakaszáról küldte el az önkormányzat a dokumentációt az AFIR-hoz, a továbbiakban a pályázatot teremszempontja következik.



A tél óta használják a helyi önkéntes tűzoltók új épületét

Fotók: Nagy Tibor



Újjászületés előtt az egykori cipőgyár épülete

– Amint megtörténik a hálózat átadása, a lakosság elkezdhet rácsatlakozni – mondta a községgazda, majd hozzátette, hogy a kimaradt kisebb vajdaszentiványi utcákra, valamint Toldalagra is szándékukban áll kiterjeszteni a csatornázást, erre meg is kapták a környezetvédelmi engedélyt. A hálózatot pályázati úton bővítené az önkormányzat, de ha erre nem lesz lehetőség, akkor majd helyi forrásból igyekeznek ezt fokozatosan megoldani. A jelenlegi beruházás összértéke 9.140.000 lej, amiből az önrész 4.700.023 lej – tudtuk meg a polgármestertől.

Átadták a tűzoltók új épületét

Tavaly nyáron már készen állt a helyi önkéntes tűzoltók többfunkciós épülete, mostanra be is rendezték, és használatba adták a modern létesítményt, amelyhez fedett garázs, irodahelyiség, öltöző és zuhanyzó is tartozik. A beruházás a Leader Egyesületen keresztül valósult meg. Vasile Boer kérdésünkre elmondta, hogy az utóbbi időben inkább csak tarlótüzek voltak a községben, nemrég pedig egy bár gyúlt ki. A vajdaszentiványi önkéntes tűzoltó-alakulat valamennyi esetben el tudta oltani a lángokat, nem volt szükség külső segítségre.

– Ez is bizonyítja, hogy igen hasznos a közösség számára ez a szolgáltatás – hangsúlyozta a polgármester. Jelenleg 16 tagja van az alakulatnak, a közeljövőben szeret-



Vasile Boer polgármester

gos helyreállítási terven (PNRR) keresztül hívott le támogatást. A kétszintesre tervezett létesítmény alsó részén a kultúrothron, fölötté a polgármesteri hivatal új székhelye működne. A műszaki terv már tavaly elkészült, jelenleg a közbeszerzési eljárás zajlik. A kivitelezésre jelentkező cégek május 16-áig nyújthatják be ajánlataikat – tájékoztattott Vasile Boer. A beruházás összértéke meghaladja a hatmillió lejt, amiből az önrész több mint hárommillió.

Jövőre várható a mellékutcák aszfaltozása

Az önkormányzat újabb infrastrukturális fejlesztése a vajdaszentiványi és toldalagi mellékutcák leaszfaltozására, illetve bejárati hidak építésére vonatkozik. Erre két pályázatot nyújtottak be az Anghel Saligny programon keresztül, mindkettő nyertes lett. Jelenleg az engedélyeztetések zajlanak – tudtuk meg a polgármestertől, aki szerint a különféle eljárások elhúzódása miatt legközelebb jövőben kezdődhet el a tulajdonképpeni munkálat.

A befejezéshez közeledő munkálatok közé tartozik a községbeli mellékutcák közvilágításának korszerűsítése. A LED-es égők felszerelésére a Környezetvédelmi Ügynökségtől (AFM) hívott le támogatást az önkormányzat. Ez a beruházás a községi utakat illeti, de van egy másik, szintén AFM-s projektje is a községnek, ami a megyei út közvilágításának modernizálására vonatkozik – tudtuk meg Vasile Boertől.

Akik a palántázásban látják a jövőt

Fóliasátrak biztonságában

A vajdaszentiványi Bálint család mindegyre megújuló gazdaságába többször visszatértünk az idők során, legutóbb közel öt esztendeje jártunk náluk. Arról, hogy a két nemzedék közös jelenét és jövőjét jelentő zöldség- és gyümölcsstermesztésben milyen változásokat ültettek azóta gyakorlatba, *Bálint Edit* mesélt a maga és a lánya, *Täbäran Bálint Edit Andrea* nevében, aki ottjártunkkor éppen Marosvásárhelyen piacozott.

– Korábban nagy területen kint termesztettünk zöldséget, három éve főleg palántát nevelünk a fóliasátrakban. Mi a férjemmel paradicsomot, paprikát, padlizsánt, zellert, uborkát termesztünk, a lányomnak, aki azelőtt virágkertész volt, most fűszernövényei – bazsalikom, rozmaring, majoránna, csombor, kapor, zsálya, petrezselyem, paprika – és eperpalántái vannak, valamint szabadföldi termesztésben bogyós gyümölcsökkel – málnával, ribizlivel, szederrel, berkenyével – is próbálkozik. A berkenyét egy hektáron termeszt, a ribizlit, szedret 14-15, a málnát 25 ár területen. Nekünk a férjemmel mintegy 10 ár területen van még szabadföldi termesztésben zöldségünk, 15 áron pedig cseme-

gekukorica – sorolta Bálint Edit, majd hozzátette, hogy a fóliákban általában mindig jó a termés, a kintitől eltérően, ami nagymértékben függ az időjárástól. Bálinték portáján nyolc fóliasátor sorakozik, a lányának pedig még van három fóliája a nagyszülői háznál, ott eperpalántákat nevel.

Az eper, málna kelendő, a szeder kevésbé

A termést a család többnyire a megyeszékhelyen értékesíti, Edit férje a November 7-i, a lánya a Cuza Vodă utcai piacon, illetve különböző vásárokon.

– *Mire van a leginkább kereslet?* – kérdeztük vendéglátónktól.

– Évről évre nehezebben megy az eladás, a salátából és a retekből például a tavaly is megmaradt egy nagy adag, amit el kellett dobni. A spenót és a hagyma még elkel valahogy. Az epret és a málnát elég jól veszik, a szedertől eltérően, amire a legkevesebb az igény. A berkenyéből mindig sok terem, a nyers gyümölcsnek azonban lassan megy az értékesítése. A lányom ezt és a szedret gyümölcsle formájában adja el.

– *Milyennek ígérkezik az idei termés?*

– A csemegekukoricával nem vagyok megelégedve. Két helyről vetjük a magot, de egyik sem volt jó minőségű, a fele sem kelt ki még a fóliában sem. Időnként megjárjuk a magokkal, bár mindig ismert cégektől rendelünk. Régebbi férjemmel kiállításokra is mentünk, és onnan vásároltunk, de most már eljárt fölöttünk az idő, és hosszú az út a busszal. Ami a szabadban termő gyümölcsöket illeti, az áprilisi fagyok miatt előfordulhat, hogy a ribizlitemés sem lesz igazán gazdag,



a tavaly is így volt. A berkenyét nem viseli meg a hideg, csak virágzaskor. Akkor nem volt fagy, így belőle jó termésre számíthatunk.

Edit arról is mesélt, hogy a lehetőségekhez mérten igyekeznek átállni a biogazdálkodásra, ehhez kertészmérnök ismerősöktől, barátoktól kapnak hasznos útbaigazítást.

Beszélgetésünk végén a család is szóba került. Bálint Editnek négy unokája van, a lányától egy 16 éves lány, a fiától egy hétéves fiúcska és két hároméves ikerlány. Miközben a kapuig kísért, vendéglátónk a legfontosabb következtetést is levonta:

– A gyermekek és az unokák mind itt vannak körülöttem. Szerencsés vagyok.

Már nem eshet ki a CSM, a 9. helyért folytathatja

Bálint Zsombor

Harmadszorra is legyőzte a Konstancai CSM-t a marosvásárhelyi városi sportklub kosárlabdacsapata, ezzel megnyerte a párharcát a Nemzeti Liga alsóházi rájátszásában, és már biztos, hogy nincs veszélyben a helye az élvonalban a következő bajnokságban. Az idény azonban még nem ért véget, következik a küzdelem a 9. helyért.

Konstanca nem hazai pályán, hanem Voluntari-on rendezte a visszavágót, mert a konstancai sportcsarnokban kézilabda Eb-selejtező mérkőzéseket játszottak, ami részben már jelezte, hogy nem fűznek sok reményt a fordításhoz. A kongóan üres csarnokban rendezett meccsen azonban az előző két találkozóhoz képest nehezebben bontakozott ki a marosvásárhelyi siker, az első negyedben Konstanca például 4/4-gyel kezdett a félkörön túlról és a szünetig jól tartotta magát, amit annak is köszönhetett, hogy – különösen a második negyedben – a Faragó Péter vezetőedző játékosai támadásban néhány rossz döntést hoztak.

Amint azonban a „házigazdák” ereje kez-

dett fogyni, úgy romlott a dobásaik pontossága, a védekezésük agresszivitása, és ezt a marosvásárhelyiek könyörtelenül kihasználták, a negyedik negyed előtt már 24 pont volt az előnyük. A negyedik negyedben a CSM szinte végig a fiatalokkal játszott, csupán akkor léptek pályára rövid ideig a veteránok, amikor Konstanca 6-0-val indította a negyedet, ám így is több pontot dobott az ellenfélnél, végül 29 ponttal utasította maga mögé a tengerparti gárdát. A marosvásárhelyiek ezúttal is lenyűgöző számokat produkáltak, 57%-ot mezőnyből és 14/27-et (51%) a félkörön túlról, elsősorban akkor, amikor nagyobb szükség volt ezekre a pontokra.

Talán az is elmondható, hogy tulajdonképpen szerencséje volt a CSM-nek, hogy éppen Konstancát kapta ellenfélül a play-out első körében, egy olyan csapatot, amely jelentősen gyengült az utóbbi hetekben East távozásával, hiszen az eredmények is mutatják, hogy kevésbé lett volna könnyű dolga mondjuk Galac vagy Ploiești ellen.

Az alsóházi rájátszás második körében, a 9-12. helyek értékcsoportjában a marosvásárhelyi városi sportklub ellenfele a Nagy-

szebeni CSU lesz, az a csapat, amelyet háromszor is legyőzött idén, amely azonban az alapszakasz utolsó néhány fordulójában elképesztő sorozatot produkált, sorra nyerve Kolozsvár, Nagyvárad és Voluntari ellen. A CSM ezúttal is pályaelőnyt élvez, a sorozat pedig a klub bejelentése szerint két győzelemig tart, noha a szövetség eredeti kiírása sze-

rint minden kör akkor ér véget, amikor az egyik csapat megnyer három meccset a másik ellen. Nem az első és nem az utolsó alkalom azonban, hogy a szövetség saját szabályzatát nem tartja be, idény közben módosítja azt. Az első marosvásárhelyi mérkőzés kitűzött időpontja május 17., ez azonban még változhat.



A Konstanca elleni marosvásárhelyi mérkőzésen lencsevégre kapott Martinic (7) Voluntari-on 20 pontig jutott

Fotó: Nagy Tibor

Jegyzőkönyv

Kosárlabda Nemzeti Liga, alsóházi rájátszás, első kör, 3. mérkőzés: *Konstancai CSM – Marosvásárhelyi CSM 77:106 (25-32, 22-22, 15-32, 15-20).*

Voluntari, Gabriela Szabo sportcsarnok, 50 néző. Vezette: Ștefan Atomulesei (Brassó), Michael Nicoară (Bukarest), Mihai Dumitrașcu (Pitești). Ellenőr: Sáfár Zoltán (Bukarest).

Konstanca: Toney 22 pont (2), Nelson 20 (3), Stevenson 18, Gribinić 6 (2), Bălan 6 (1), Oprean 3 (1), Jeles 2, Andrieș, Rădulescu, Ciulin.

Marosvásárhely: Gajović 24 pont (5), Jeremić 22 (2), Martinić 20 (3), Reljić 16 (1), Sánta 8, Engi-Rosenfeld 6 (2), B. Popa 5 (1), Bodó 3, Casale 2, Borșa, Major, Kiss.

Eredményjelző

Kosárlabda Nemzeti Liga, rájátszás:

* felsőházi első kör, 3. és szükség esetén 4. mérkőzések (három győzelemig tartó párharcok): SCM U Craiova – Nagyvárad CSM 60:65 (0-3), Bukaresti Rapid – Kolozsvári U-BT 73:91 (0-3), Brassói Corona – CSO Voluntari 77:74 és 82:84 (1-3), FC Argeș Pitești – CS Vâlcea 1924 Râmnicu Vâlcea 74:76 (0-3);

* alsóházi első kör, 3. és szükség esetén 4. mérkőzések (három győzelemig tartó párharcok): CSM Baschet Petrolul Ploiești – Temesvári SCM 72:84 (0-3), Konstancai CSM – Marosvásárhelyi CSM 77:106 (0-3), Galaci CSM – Nagyszebeni CSU 84:92 (0-3), Bukaresti Steaua – Bukaresti Dinamo 93:85 és 88:84 (2-2).

Megszabadul a klub a FIBA-büntetéstől

Nem hivatalos értesülések szerint hetek kérdése, és a FIBA feloldja a marosvásárhelyi klubot sújtó szankciót, ami megtiltotta a nemzetközi átigazolásokat. Ez az utóbbi két évben volt érvényben, és erősen behatárolta a klub lehetőségeit, hogy a keretét úgy alakítsa, ahogy azt szeretne volna. Szerettük volna azt írni, hogy a FIBA belátta a tévedését, és megszünteti azt az anomáliát, hogy egy bizonyos jogi személyt egy tőle teljesen független jogi személy tettei miatt büntet, csak azért, mert ugyanabban a városban tevékenykedik. Azonban nem így van. A román szövetség erre kijelölt egyeztető bizottsága azt találta ki, hogy kifizeti a FIBA-nak azt az összeget, amellyel az egykori Maros KK tartozott, ezt pedig a marosvásárhelyi VSK részletekben törleszti. Hogy milyen jogcímen, az még nem teljesen világos.

Nyilvánvalóan nagy öröm, hogy a korlátozás megszűnik, azonban nagyon keserű szájíz hagy maga után, hogy egy nemzetközi szervezet minden általánosan elfogadott jogi normát semmibe vehet, és az, hogy most a klub – teljesen mindegy, hogy milyen konstrukcióban – fizet, igen veszélyes precedenst teremt. *(bálint)*

Felszusszanás dudaszóra

Románia kézilabda-válogatottja drámai módon kvalifikált az Európa-bajnokság döntő tornájára, miután vasárnap este Gorzow Wielkopolskiban 30-29-re kikapott Lengyelországtól a 8-as számú selejtezőcsoport utolsó mérkőzésén.

A hajrá késhegyre menő volt, hiszen a románok 27-26-os vezetés után végül egy gólos vereséget szenvedtek. Románia akár le is maradhatott volna a döntő tornáról, de Portugália egy utolsó másodpercen szerzett góllal 34-33-ra legyőzte Izraelt Konstancán. A portugálok 33-29-re vezettek, Izrael zsinórban szerzett négy góllal

egyenlített. Ezután következett dudaszóra a luzitánok győztes találata, amely a zsidó állam csapatának vereségét, a románok számára pedig a csoport harmadik helyét jelentette.

A kvalifikációs küzdelmeket Portugália zárta az élen 9 ponttal, majd Lengyelország következik 6-tal, Románia 5 ponttal és Izrael 4-gyel.

A nyolc selejtezőcsoportból az első két helyezett, valamint a négy legjobb harmadik kvalifikált a döntő tornára, amelyet jövő január 15-e és február 1-je között rendeznek majd Dániában, Norvégiában és Svédországban. Az Eb-csoport-

kör sorsolását csütörtök este rendezik.

Magyarország meg sem izzadt

A magyar kézilabda-válogatott 37-24-re legyőzte Finnországot az Európa-bajnoki selejtező utolsó fordulójában, vasárnap Nagykanizsán, így veretlenül zárta a sorozatot. A magyarok szerdán 15 góllal nyertek Szlovákia vendégeként, ezzel biztossá tették kijutásukat a kontinenstornára és a csoportelsőségüket is. A selejtezősorozatot öt győzelemmel és egy döntetlennel zárták.



Fotó: a FRH – Román Kézilabda-szövetség közösségi oldala

Röviden

* Újra az FCSB Románia labdarúgó-bajnoka. A bukaresti klub címvédeése szombat este biztossá vált, miután két üldözője, a CSU Craiova és a Kolozsvári CFR 1907 döntetlenre játszott egymással. A fővárosiak ezek után a Kolozsvári FCU vendégeiként két gólos győzelmet arattak, így 9 pontra növelték előnyüket a tabellán. A vasárnap esti mérkőzésen, a kolozsvári sétatéri stadionban az FCSB mindkét gólját Marius Ștefănescu szerezte, aki augusztus óta nem talált be, és akiről korábban azt írta a román sportsajtó, hogy a nyári idényszünetben eladólistára kerül.

* A Kecskeméti TE az első kieső a magyar labdarúgó NB I-ből. A hétvégi fordulóban a sereghajtónak győznie kellett volna ahhoz, hogy életben tartsa bennmaradási reményeit, de az MTK elleni budapesti mérkőzésen nem sikerült megszakítania 11 kör óta tartó nyeretlenségi sorozatát. A Hungária körútiak hat nyeretlenül megívott bajnoki után győztek ismét (2-1-re), a KTE így három szezon után búcsúzik az első osztálytól.

* A Vasas FC feljutó pozícióba lépett előre a magyar labdarúgó NB II-ben azzal, hogy a 28. forduló vasárnapi játéknapján saját közönsége előtt legyőzte a Békéscsabát. A Gyirmót FC Győr vendégeként elszenvedett vereséggel biztossá vált, hogy a Tatabánya búcsúzik a másodosztálytól. Az eredmények: Soroksár SC – Mezőkövesd Zsóry FC 0-2, Gyirmót FC Győr – Opus Tigáz Tatabánya 4-1, Vasas FC – Békéscsaba 1912 Előre 3-1, FC Ajka – Aquival FC Csákvár 0-1, Kisvárdai Master Good – Szeged-Csanád Grosics Akadémia 1-1, Budafoki MTE – Szentlőrinc SE 2-0, BVSC-Zugló – HR-Rent Kozármisleny 1-1. Az élcsoport: 1. Kisvárdai 57 pont (feljutó és bajnok), 2. Vasas FC 48, 3. Kazincbarcika 48.

* Az FC Barcelona a spanyol labdarúgó La Liga 35. fordulójában is legyőzte a Real Madridot. Az idény utolsó El Clásicóját vasárnap késő délután és kora este játszották, és a katalán együttes 4-3-ra nyert. A fordultatos mérkőzésen a vendég királyiak vezettek 2-0-ra, majd a házigazdák zsinórban négy gólt lőttek, és a szünetre két gólos előnyt alakítottak ki. A második játékrészben a madridiak egyszer még betaláltak, azonban egyenlíteni már nem tudtak. Az FC Barcelona bajnoki címhódítása ezzel gyakorlatilag biztossá vált, ugyanis három fordulóval a vége előtt hét pont az előnye a Reállal szemben.



SZERKESZTI: NAGY-BODÓ SZILÁRD

Kisöprik a Facebookról a spamtartalmakat

Legalábbis ez a terve a Metának, a Facebook, Instagram és WhatsApp anyacégének, amely több intézkedést is bejelentett annak érdekében, hogy jobb hely legyen a közösségi média. Ezen intézkedések része, hogy a képek és a hozzájuk kapcsolódó szöveg valamilyen összefüggésben kell legyen, vagyis például egy ebédet ábrázoló kép mellé ne lehessen a repülőgépek felépítéséről szóló szöveget csatolni.

Ideje volt, hogy a Meta is végre-valahára felébredjen, hiszen a Facebookot gyakorlatilag elárasztották a spamtartalmak. A techóriás bejelentése szerint ezen túl csökkenteni fogják a spamtartalmakat létrehozó és megosztó fiókok elérését, továbbá más lépéseket is fognak tenni annak érdekében, hogy javítsák a platformokon a felhasználói élményt.

Utóbbi kategóriába tartozik az, ha például egy fiók nagyon hosszú leírással és indokolatlanul sok kiemeléssel oszt meg tartalmakat, vagy ha a megosztott kép tartalma köszönőviszonyban sincs a hozzá társított szöveggel.

A Meta közleményében azt is megjegyezte, hogy az ilyen és ehhez hasonló jellegű posztok nem minden esetben rosszindulatúak.

Ezen állítás tagadhatatlan, azonban ezen tartalmak is a spam kategóriájába tartoznak, és háttérbe szoríthatják a valós tartalmakat, illetve azokat a „tartalomgyártókat”, akik kemény munkát fektetnek abba, hogy hiteles, jó minőségű tartalmat állítsanak elő. Továbbá az anyacég-

ennek az orvoslását. Bő egy hónappal ezelőtt tette elérhetővé a Meta a felhasználók számára a saját mesterséges intelligenciáját, ennek ismeretében nem kizárt, hogy AI-val fognak majd harcolni az AI-tartalmak ellen.

Nem elhanyagolható az sem, hogy a kommentek terén is rendet akarnak rakni, háttérbe akarják szorítani a témába nem vágó, csak a nézettség növelésére kihegyezett

hozzászólásokat; ezt úgy akarják elérni, hogy rövidesen lehetőséget teremtenek arra, hogy a felhasználók jelentsék az irreleváns hozzászólásokat. Ez első olvasatra nagyon jól hangzik, csakhogy szükség lenne arra, hogy valódi szakemberek bírálják el ezeket a bejelentéseket, hiszen nem kizárt, hogy valaki pusztán szubjektív szempontok alapján jelent egy hozzászólást azért, mert neki nem tetszik. Ha egy algoritmusra bizzák a döntést, akkor nagyon komoly kommentháborúk alakulhatnak ki. Ezért is szükség lenne a tényellenőrzésre, amelyet az Egyesült Államokban Donald Trump beiktatását követően megszüntettek, Európában szerencsére még él a szolgáltatás, itt hús-vér tényellenőrzők is dolgoznak a Metának.

nek az is a célja, hogy leszámoljon azokkal a spamhálózatokkal, amelyek gombamód, szervezeten terjeszkednek azzal a céllal, hogy téves információkat tartalmazó bejegyzésekkel árásszák el a platformot. Ezentúl ezek nem lesznek arra jogosultak, hogy bevételre tegyenek szert.

A TechCrunch beszámolója szerint a Meta mostani intézkedései nem elsősorban a mesterséges intelligencia által generált szemétre helyezik a hangsúlyt, de ezen fiókok is érintettek lehetnek. Ugyanakkor a techóriás arról is beszélt, hogy tisztában vannak a mesterséges intelligencia jelentette problémával, és a későbbiekben ezt is kezelni szeretnék, azonban arra már nem tértek ki, hogy milyen módon képzeli el

Meta

Ingyenessé válik a ChatGPT egyik funkciója

A ChatGPT-t is birtokló OpenAI vállalat még február elején mutatta be a ChatGPT Deep Research nevű újdonságát, amely segítségével a chatbot több száz honlapot kereshet, elemezhet és foglalhat össze, ezen információk alapján pedig egy jelentést készíthet az egészből, ami olyan, mint egy kutatói, elemzői jelentés. Azonban nem volt olcsó ez a szolgáltatás. Eleinte havi 200 eurót kértek érte a ChatGPT Pro részeként, az ár mellett pedig az sem elhanyagolható, hogy az alkalmazás akár 30 percig is dolgozhat egy

válaszon, ha nem túl komplex az elemzés, öt perc is elég lehet számára.

Február végén aztán az olcsóbb csomagban is elérhetővé vált a Deep Research, de ebben az esetben havi mintegy 25 euróért csak 10 alkalommal lehetett használni. Mostanra viszont már az ingyenes változatban is elérhetővé vált a funkció, viszont, ahogy ilyenkor lenni szokott, van egy „de” is a dologban.

Aki az ingyenes változatban akarja használni a Deep Researchöt, csak egy fapadosabb változatot ér el, vagyis az aktuális csúcs helyett egy fokkal egyszerűbb nyelvi modellt. Az ingyenes változat válaszai rövideb-

bek, ugyanakkor mélységük és minőségük elviekben nem csorbul, legalábbis ezt állítja az OpenAI. Továbbá van egy másik korlátozás is az ingyenes felhasználók számára: ők havonta csak öt alkalommal végezhetnek kutatást.

Ami pedig az előfizetőket illeti, számukra is elérhető a fapadosabb változat, sőt, ha már elhasználták a teljes értékű változatra vonatkozó havi korlátjukat, akkor automatikusan átállnak a lebutított verzióra.

Az OpenAI közleményében arról is ír, hogy az egyszerűbb változatot lényegesen olcsóbb futtatni, ami a cég büdzséjének, valamint a környezetnek is jó hír. Hiszen a mesterséges intelligencia mögött álló adatközpontok rengeteg áramot és nem mellelesleg édesvizet is fogyasztanak, ahogy már erről a Népszámban is részletesen beszámoltunk.

Azt egyelőre nem tudni, hogy miért tette, korlátozottan ugyan, de az előfizetés lehetőségével nem élő felhasználók számára is elérhetővé az OpenAI a Deep Research funkció egyszerűbb változatát, alighanem az áll a háttérben, hogy ezzel az úgynevezett ingyenes próbával akarják arra ösztönözni az embereket, hogy fizessenek elő a szolgáltatásra.



7000 mAh-s akkumulátort kaphat a Xiaomi következő okostelefonja

Minden bizonnyal év vége felé dobják piacra a Xiaomi 16 okostelefont, amely új fejezetet nyithat az üzemidő tekintetében, az értesülések szerint ugyanis az eszközben

egy 7000 mAh-s telep fog helyett foglalni, ami egy jelentős ugrás az elődmodellhez, a Xiaomi 15-höz képest, amelyben egy 5400 mAh-s telep foglal helyett. Az akkumulátor

kapacitásának növekedését az is magyarázza, hogy a szokásosnak számító lítium-ion technológiát felválthatja a nagyobb sűrűséggel rendelkező szilícium-szén akku-

mulátor technológia, amely egyszerre képes növelni a hatékonyságot és a készülék kompaktságát.

De nemcsak az akkumulátor miatt lesz nagyobb az év végén érkező készülék üzemideje, hanem a processzor miatt is. A kiszivárogtatások értelmében ugyanis az újdonságba egy Snapdragon 8 Elite 2 vagy egy MediaTek Dimensity 9500 fog kerülni, amely szintén hozzá fog járulni az üzemidő növeléséhez. Az akkumulátor méretének növekedésén túl pedig a korábbi hírek arra is utalnak, hogy a Xiaomi 16 nagyobb kijelzőt is fog kapni, mint az elődje.

Az új Xiaomi akkumulátora, ha igazak a hírek, forradalmasíthatja a prémium okostelefonok piacát, ami a telepek kapacitását illeti. Jelen állás szerint a 4000-5000 mAh számítás átlagosnak, azaz egy 50% körüli kapacitásnövekedésről lehet beszélni, ha valóban 7000 mAh-s akkumulátort fog kapni a készülék. Egy ekkora telep akár két napig tartó intenzív játékot vagy videóstreaminget is lehetővé tehet, még-hozzá töltés nélkül.

Azonban a Gizmochina felhívja a figyelmet, hogy az akkumulátorral kapcsolatos kiszivárogtatást óvatosan kell kezelni. Az ilyen hírek ugyanis nem mindig megbízhatóak, és gyártási kihívások is vannak, különösen ha igaz, hogy új típusú lenne az akku. De még ha a kapacitás valamivel kevesebb is lenne 7000 mAh-nál, már az is jelentős javulást hozhatna az elődmodell akkus élettartamához képest.



Xiaomi 15, az elődmodell

Forrás: Xiaomi



„Velem ne tessék lökdösődni...”

Kuszálík Péter

A múlt héten az akció és a reakció viszonyáról írtam, s arra is utaltam, hogy milyen bokros rokonsága van ennek a fogalompárnak. (Vigyázat: Barbara és rebarbara nem rokonok!)

Egy újságcikkbe foglalt vélemény változatos reakciókat generálhat, az első ’válasz’ neve replika, a további lépcsők: duplika, viszontválasz, „a te anyád”. Az ultiban sokkal parádésabb az überelés: kontra, rekontra, szubkontra, mordkontra, hirschkontra és Fedák Sári. A közélet zöld gypén számtalan példát találunk az ’előzmény – következmény’ párosra. Néhány példa: törvénytértés – büntetés; szófogadatlanúság – atyai pofon; fault – szabadrúgás; áramszünet – lépcső-mászás; italozás – másnaposság; romlott étel – hígfosás; randevú – keresztelő; élet – halál.

Cuza fejedelem példáját is felidéztam, s azt is megemlítettem: nem ő volt az egyetlen, akit elüldöztek a patrióták. Caragiale elzavarása is egyfajta ’reakciónak’ számított, amit az író stílusa provokált ki az úri közönségből. Ion Luca Caragiale életműve nem tűnt el nyomtalanul, mint száz más firkászé, a hatása még ma is érződik. Elegendő csak a genszterváltást követő időkre gondolnunk: a Cațavencu és az Academia Cațavencu című hetilapok, meg Mircea Dinescu, Gyuri Pascu és a Divertis csoport éltették tovább a mester stílusát (s viszonylag sokáig álltak a színpadon, a magamfajták örömére). Caragiale nemcsak azért a kedvencünk, mert az ő arcása díszíti a százas bankót, hanem azért a féktelen gúnyért is, amivel villára vette az emberi bunkóság megannyi megnyilvánulását. A nézők többségéből hiányzik az öngúny(ra való hajlam), amit az irodalmi fogalomtár sem tart számon, holott a hajdani magyartanármóm az intelligencia fokmérőjeként emlegette. Az Irodalmi fogalmak kisszótára (Bp., 2001, 189.) szerint a gúnyolódók egyik típusának a „fölényérzete nem igazán indokolt, magatartásuk etika-

ilag elítélendő”... Khm. Talán ez a szentencia adta az ötletet a Sértett és Durcás Alkotók Klubja megalakításához? A kigúnyolt perszónák amitt háborognak, hogy az irományukat, performanszukat, mázsolmányukat stb. amatőr figurák kritizálják. Pedig csak annyit kellene tenniük, hogy elmélázzanak: hátha az ellentábornak van igaza. Még egyszerűbb módszer: nézzenek tükröbe. No igen, a kritikák megírását – esztétikai és szakmai okok mellett – a ’hatalmi inspiráció’ is segíti, ha épp olyan a csillagok állása. Székely János nevezetes önkritikája (Önvizsgálat és felismerés. Igaz Szó, 1958. dec.) az íróelvtársak pártos nógatása nyomán született, mely bökös mögött a sztálini korra oly jellemző elv („ne kíméld, csináld ki”) lapult. Caragiale kritikái is erősen bizgerálták a kipécézett társadalmi réteg elevenjét, s az ebből származó morgolódások egy idő után átlépték a küszöböt. Caragiale a rá lapáttal szórt támadásokra Cuzához hasonlóan cselekedett: fölült a vonatra, és meg sem állt Berlinig. Fölösleges megkérdeznem: „milyen irodalom az, amelyikből hatalmi szóval kitiltják ’a király meztelen’ típusú szövegeket, és milyen közéleti légkör jellemzi az efféle birodalmakat?” – hiszen minden olvasóm tudja a választ.

Caragiale legismertebb műve – Az elveszett levél – helyzetkomikummal zsúfolt kabaré. A szereplők a városka ’krémjéből’ verbúválódott etika- és erkölcsmentes kiskirályok, akik a hatalmi szabályok szerint élnek. A díszes társaságot Pristanda, a rendőr és a ’részeges polgár’ gazdagítja, mindkettejüknek fontos szerep jut a cselekményszál bogozásában. (Egy jellemző replika a kótyagos fickótól: „Velem ne tessék lökdösődni, mert szédülök. És mielőtt kiérek innen, mondják meg, kire szavazzak...”) A tét: ki legyen a választási körzet parlamenti képviselője. Farfuridi (ügyvéd) az egyik pretendens, de a nála ravaszabb Cațavencu (a helyi hírlap tulajdonosa) kezébe egy illatos levelecske került, s úgy tetszik,

hogy zsarolás révén az övé lesz a bukaresti bársonyszék. A levelet Tipătescu prefektus írta a szeretőjének, Zoénak, a konzervatív párti Zaharia Trahanache feleségének. „Cațavencu megmutatja a levelet a férjnek, és azzal fenyegetőzik, hogy másnap közli a lapjában, ha nem őt jelölik képviselőnek. Trahanache a levelet hamisítványnak tartja, de nem akar botrányt. Tipătescu és Zoe különböző úton-módon megpróbálják visszaszerezni a levelet, de nem járnak sikerrel. Zoe elhatározza, hogy enged a zsarolónak, és meg is győzi a férjét, hogy támogassa Cațavencu jelöltségét, de közben fény derül az ügyvéd egy korábbi okirathamisítására, ráadásul Cațavencu a levelet is elveszíti.” A rövid összefoglalást a wikipédia nyomán idéztem, ahonnan egy ’gyártási titkot’ is megtudhattam: „a szerző nem tudta eldönteni, hogy ki nyerjen, Farfuridi vagy Cațavencu? Egyik barátja azt javasolta, hogy legyen mind a kettő; ezt Caragiale olyan formában fogadta el, hogy megalkotta Agamemnon Dandanache alakját, aki ostobább Farfuridinél és nagyobb gazember Cațavencunál”. Végül őt, a szenilis, senki által nem ismert Dandanachét jelölik képviselőnek. (Tök mindegy, hogy ki lesz, az alkalmatlanok is meg kell éljenek – ezt a mai állapotok mentén állapítottam meg.)

Akkoriban így mentek a dolgok: „Trahanache: Hamarosan felnyitják az urnákat és nekem akkor ott kell lennem. Az eredmény felől pedig nyugodt lehet, magának itt nem csupán egyszerű többsége lesz... // Dandanache: ... hanem? Lehet, hogy döntetlen? Előfordulhat, hogy sorshúzással kell dönteni? // Trahanache: Nem, drága uram, én csak azt magyarázom, hogy nem egyszerű többséggel diadalmaskodik, hanem egyhangúan fogják megválasztani, ahogy az minálunk szokás. Mi biztosra megyünk, ezért egyszerre mindig csak egy jelöltet állítunk. Nekünk aztán nem köp senki a levesünkbe, nem bajlódunk mi kérem az ellenszavazatokkal...”

Várja a Kárpát-medence magyarságát a 11. Duna Napok

A Duna Médiaszolgáltató Non-profit Zrt. a Nemzeti Összetartozás Napja alkalmából idén is megrendezi a Duna Napokat az Europa Nostra-díjas magyarlakta faluban. Torockót május 30. és június 1. között megtölti a magyarság sokszínű kultúrája. Az összetartozás érzését erősítő rendezvény látogatói elmerülhetnek a Kárpát-medence népművészeti örökségében, felfedezhetik Erdély ízeit és együtt zenghetik a fellépő zenekarok legnépszerűbb dalait.

A Duna Médiaszolgáltató immár 11. alkalommal rendezi meg az összmagyarság ünnepét a Nemzeti Összetartozás Napja alkalmából. Évente egyetlen alkalommal Torockó ad otthont a valódi erdélyi ízeknek, az ízig-vérig magyar zenének és Kárpát-medence népművészetének. A 2014-ben életre hívott Duna Napok alkalmából ezrek kelnek útra határon innen és túl, hogy a háromnapos kulturális eseménysorozaton találkozhassanak. A rendezvény célja, hogy a magyarlakta vidékekről – Délvidékről, Órvidékről, Felvidékről, Kárpátaljáról és Erdélyből – érkezők még szorosabbra fűzhessék a kapcsolatot az anyaországgal.

„A Nemzeti Összetartozás Napjához kapcsolódó Duna Napok kulturális rendezvénysorozat olyan élményeket kínál, amelyek segítségével részesei lehetünk az ősi magyar kultúra, a hagyomány és a modern világ találkozásának” – hangsúlyozta a Duna Médiaszolgáltató vezérigazgatója. *Altorjai Anita* hozzátette: „A közszolgálati média legfontosabb feladatai közé tartozik, hogy őrizze a külhoni magyarság szellemi örökségét, bemutassa történelmi, kulturális értékeit, és megismertesse azt a világ más szegleteiben élő nemzetársakkal”.

A magyarság összetartozását erősítő kulturális programsorozat valamennyi korosztálynak tartalmaz kikapcsolódást ígér. A látogatókat koncertek, Mező Misi Mesélő produkciója, Korniss Péter fotóművész kiállítása, a népzene és néptánc szerelmeseit a Magyar Banda, a Magyar Nemzeti Tánc-együttes és a OneBeat várja. Futó-

verseny keretében „Irány a Székelykő!”, addig a főzőversenyen készülnek a hagyományos ízek. Az ételeket Balázs Andrea, Kárász Róbert, Kisbíró és a Szomszéd-néni Produkciós Iroda zsűrizi. A legkisebbek a Csukás Meserádió közreműködésével kincskereső játékban, különböző foglalkozásokon, valamint Szalóki Ági gyermekkoncertjén vehetnek részt. A nagyszínpadi programok a magyar zene sokszínűségét mutatják be.

Csorba Lóci, a Csináljuk a fesztivált legutóbbi évadának győztes slágerét előadó énekes a zenekarával lép fel május 30-án. A Lóci játszikot a Petőfi Zenei Díjas erdélyi magyar, indie-pop-rock együttes, a 4S Street váltja a színpadon. A pénteki program az EDDA Művekkel zárul, az együttes valamennyi közönségkedvenc slágerét elhozza, amelyeket egy emberként zenghet a közönség.

Szombaton a folk-rock stílust meghonosító Kormorán nyitja a nagyszínpad eseményeit, a Duna-díjas zenekar a második otthonának tekinti Torockót, a Duna Napokra pedig egy nagy családi ünnepként gondol. A Petőfi Zenei Díjas Parno Graszt a tőlük megszokott lendülettel veszi birtokba a nagyszínpadot, a tagok kifejezetten örülnek, amikor határon túli magyarlakta településen léphetnek fel és magyarul énekelhetnek együtt a közönséggel. A Budapesti Operettszínház gálakoncerttel készül. Homonnay Zsolt, Kocsis Dénes, Fischl Mónika, Laki Péter, Szendy Szilvi, Dancs Annamária, Tassonyi Balázs és Nagy Alma Virág közreműködésével a legismertebb operettslágerек csendülnek fel, Kálmán Imrétől napjainkig.

A gazdag eseménysorozat vasárnap unitárius istentisztelettel és Szalóki Ági és zenekara koncerttel zárul.

A 11. Duna Napok részletes programja megtalálható a dunanap.com oldalon. Az esemény hivatalos közösségi oldalán további tartalmak érhetők el.

Összetartozunk! – Duna Napok május 30. és június 1. között Torockón.

A rovatban közölt levelek tartalmáért, a tényállítások hitelességeért a szerzők a felelősek. Elektronikus postán is fogadjuk leveleiket. A levélírók minden esetben tüntessék fel telefonszámukat és lakcímüket. Címünk: nepujsag@e-nepujsag.ro

Mosolyogjunk

Kenedich Piroska

Minden korban, csecsemőkortól szépkorúig, ha egészségesek vagyunk, mosolygunk. A mosoly lehet csalogás, néha titok, lehet siker, tehetetlenség kifejezője. Mindegy, ha elveszítjük a humorérzékünket, nem tudunk mosolyogni. A boldog élet alapja egymás megbecsülése, a család összetartozása. Az életben fontos a szántó-vető ember példája, aki hajtaltól napestig egyenletesen vágja a rendet. (Benkő Samu: Murokország) Valamennyi elnök tevékenysége mindenhol csupán reprezentatív. Na, és akkor mi van? Mi lesz,

mi lehetséges a továbbiakban? Dolgoznunk kell, hogy fenntartsuk magunkat.. Sokszor veszít az ember, meghasonul önmagával, legalább az önbizalmunkat ne veszítsenénk el. Annyi a jogunk, amennyit ki tudunk harcolni. Sajnos, az élet mindig állandó küzdelmet jelentett.

Ilencfalvi nagyapám az utolsó mohikánok egyike, jövőt látott a mezőgazdaságban. Mondta, megjön a föld értéke. Hát igen, megjött. Kegyelemből is, azért lesz mit enni-inni.

Mosolyogjunk, a dolgok letisztulnak, idővel kialakul, és rendbejönnek a dolgaink.

Csalóka bizalom

Nagy Katalin,
Marosvásárhely

Már régen megírta, és sokszor mondta is Sütő András: „Ha kifogytál a bizalomból, vond felelőségre az örökös hiszékenységedet!”. Nem beszélnek róla. Én mégis nagyon akartam hinni a magyar barátaimban, jó ismerőseimben, hogy a szavazás napján a pecsétet Crin Antonescúra teszik. Még ha nem is tetszik nekik, ha nem nagyon hisznek az ígéreteiben, akkor is ő a legjobb nekünk. Már a megjelenése, a hangja, a mondandója, a viselkedése is jobb,

még a nyakkendője is másként áll, mint a furfangos, gyűlöletet sugárzó – egyebet nem! – Simion szűrés tekintete. Mintha kinyírni készülné!

Hiába a kérések, magyarázatok az AUR-osok tetteiről, viselkedéséről, a múltat átélve mondom, hogy szörnyű idők várnak ránk, a magyarokra. Én már megéltem a fekete márciust! Gondolják át, és tegyék a pecsétet egy intelligens ember nevére, mert meg kell maradnunk.

Mindenképpen több lenne az esélyünk megmaradni, megőrizni mindazt, amit eddig elértünk! Hogy mit értünk el? Beszélhettünk

anyanyelvünkön, a gyermekek magyar iskolában tanulhattak, magyar nyelvű felsőfokú intézményekben szerezhettek oklevelet, több esetben anyaországi támogatással működő egyetemeken, és félelem nélkül mondhatták, hogy „miénk itt a tér”.

A négy unokám a Református Kollégiumban tanult, a legkisebb a X. osztályt végzi a Bolyaiban.

Szomorú és kétségbeesett vagyok, mert az erdélyi magyarság nagy része nem értette meg, hogy az elért eredmények milyen óriási dolgok, lehetőségek. Egyszerűen nem mentek el szavazni. Minek? – mondták. A jelenlétükkel legalább a „a többen vagyunk” állítást bizonyítottuk volna.

XIV. Leó pápa első üzenete: Ne legyen több háború!

XIV. Leó pápa első vasárnapi üzenetében „valódi és tartós békére” szólított Ukrajnában, tűzszünetre a Gázai övezetben, és sürgette a Hamász palesztin terrorszervezet fogságában lévő izraeli túsok szabadon engedését, valamint üdvözölte a hétvégén bejelentett fegyvernugvást India és Pakisztán között. „Ne legyen több háború!” – szólított fel a múlt héten megválasztott pápa a vatikáni Szent Péter téren.

A második világháború európai befejezésének nyolcvanadik évfordulójára utalva a pápa úgy fogalmazott: „a béke csodájáért” imádkozik, és akárcsak elődje, az idén húsvétkor elhunyt Ferenc pápa, azt kéri a világ vezető politikusaitól, hogy ne legyen több háború, hiszen ez az üzenet továbbra is aktuális.

Május 18-án tartják az új katolikus egyházfő beiktatási szertartását

Május 18-án iktatják be tisztségébe XIV. Leó pápát – jelentette be pénteken a Vatikán. A beiktatási misét a hagyományokhoz híven a római Szent Péter téren tartják, dél előtt 10 órakor, az eseményre számos világi és vallási vezetőt meghívtak – derül ki a közleményből.

Elődje, Ferenc pápa 2013-as beiktatási szertartásán mintegy 200 ezren vettek részt.

Az új pápa egyelőre megtartja Ferenc pápa legfőbb vatikáni alkalmazottjait – áll a Szentszék közleményében.

A csütörtökön megválasztott pápa május 21-én tartja az első audienciáját. Előtte, május 12-én a tervek szerint fogadja a konklávéről tudósító újságírókat, május 16-án pedig a Szentszéknel akkreditált diplomátakat.

XIV. Leó pápa megerősítette, hogy nevét XIII. Leó és a mai kor digitális forradalma miatt választotta

XIV. Leó pápa a bíborosoknak adott szombati audienciáján megerősítette, hogy XIII. Leó pápa szociális doktrínáját tartotta szem előtt egyházfői nevének kiválasztásakor, mivel szerinte a mesterséges intelligencia fejlődése egy újabb ipari forradalom.

Robert Francis Prevost elmondta: több oka is van annak, hogy a XIV. Leó nevet választotta, de elsősorban XIII. Leó pápa Az új dolgok (Rerum novarum) kezdetű, „történelmi jelentőségű” enciklikája motiválta a döntését. Az ugyanis az első nagy ipari forradalom kontextusában tárgyalta a szociális kérdéskört – tette hozzá. „És ma az egyház mindenkinek felajánlja szociális doktrínája örökségét válaszként az újabb ipari forradalomra és a mesterséges intelligencia fejlődésére, amelyek új kihívások az emberi méltósággal, az igazságossággal és a munka védelmével szemben” – jelentette ki XIV. Leó.

XIII. Leó 1891 májusában kiadott dokumentuma az első olyan pápai szociális körlevél volt, amely a munkásokról is szólt.

A csütörtök este megválasztott pápa a VI. Pálról elnevezett vatikáni audienciateremben fogadta a bíborosi testület tagjait: a zárt ajtók mö-



Fotó: MTI/AP

gött zajlott találkozási a Szentszék csak a pápa beszédének szövegét közölte, amelyet kötetlen beszélgetés követett a bíborosokkal. Utóbbit nem hozták nyilvánosságra, de a találkozó két órán át tartott.

XIV. Leó hangoztatta, hogy a pápaság számára, amiként mindenki más számára is „erő feletti igának” számít, és e misszióban, valamint a felelősségben a bíborosok és a hívek támogatására számít. Egy-szerre „szomorú és örömteli” pillanatról beszélt, hiszen megválasztása Ferenc pápa halálát követte.

A pápa arra kérte a bíborosokat, hogy tapsolják meg Giovanni Battista Rét, a bíborosi testület dékánját, valamint Kevin Joseph Farrell kamarás bíborost azért a munkájukért, amelyet Ferenc pápa halálától a konklávé kezdetéig terjedő időben végeztek el. Megemlékezett azokról a bíborosokról is, akik egészségi okokból nem tudtak jelen lenni a pápaválasztáson.

XIV. Leó úgy véli, a katolikus egyház mindenkori feje „nem más, mint Isten és saját testvérei alázas

szolgája”. Példaként elődjét említette, hangoztatva, hogy Ferenc teljesen a szolgálatnak szentelte az életét, és józan, lényegre törő stílusával értékes örökséget hagyott hátra. Az Ótestamentumot idézve megjegyezte, hogy a Teremtő sem szélviharokkal és földrengésekkel, hanem inkább az enyhe szellő susogásával szeret kommunikálni.

Hangoztatta, hogy az egyház valódi nagyságát a Ferenc pápát búcsúztató emberek tömegének ereje mutatta meg.

XIV. Leó az egyetemes egyháztól a II. vatikáni zsinattal megkezdett út folytatását kéri, amelynek témáit szerinte Ferenc pápa 2013-ban kiadott, Az evangélium öröme (Evangelii gaudium) kezdetű apostoli buzdítása tette aktuálissá.

XIV. Leó a zsinati témák közül megemlítette az egész földi keresztény közösség küldetéstudatát, a kollegialitást és szinodalitást erősödését, a hit érzékelése iránti figyelmet. Utóbbi esetében az inkluzivitást emelte ki, vagyis a leg- elesettebbek befogadását, szeretet-

teljes gondozását, a kortárs világgal való bátor és bizalommal teli párbeszédet. Elmondása szerint ezek a szempontok is szerepet játszottak pápai neve kiválasztásában.

Beszéde végén VI. Pál 1963-as megválasztásakor elhangzott gondolatait idézte, miszerint az akkori egyházfő a hit és a szeretet lángjával akarta megvilágítani a jóakarátú emberek közötti együttműködést, valamint éreztetni Isten segítő erejét.

Ez volt XIV. Leó harmadik beszéde megválasztása óta, a Szent Péter-bazilika erkélyén, majd a Sixtus-kápolnában pénteken elmondott beszédét követően.

A Szentszék közösségi oldala közölte az új pápa mottóját és pápai címerét. A latin jelmondat „In illo Uno unum”, ami azt jelenti, hogy Őbenne egyek vagyunk. Már működnek XIV. Leó közösségi oldalai is.

A pápaválasztással kapcsolatban az esélyesek között számontartott Pietro Parolin bíboros a szülővárosa napilapjának írt levelében köszönetet mondott a helybeli hívek „szurkolói” támogatásáért, de hangsúlyozta, hogy a mindenkori egyházfő megválasztásának megvan a maga logikája.

Parolin azt írta, amikor a pápaválasztó bíborosok kétharmados többsége eldöntötte, hogy Robert Francis Prevost lesz a pápa, és ő igent mondott a megbízatásra, hatalmas tapsot kapott a Sixtus-kápolnában. A bíboros hozzátette: megérintette, hogy megválasztásakor XIV. Leó arca milyen lelki békét sugárzott, hiszen „ezek olyan pillanatok, amelyek teljesen megváltoztatják egy ember életét”. (MTI)



Târgu Mureș
Marosvásárhely

Figyelem, kártevő- és rovarirtás következik Marosvásárhelyen

Május 15. és 31. között Marosvásárhely területén egységes kártevő- és rovarirtás, illetve fertőtlenítés lesz. Ez része a városi takarítási, közegészségügyi szolgáltatásoknak.

Fontos: az időpontok az időjárás függvényében változhatnak.

A munkálatok célja: a patkányok, szúnyogok és kullancsok irtása, az emberek egészségének megóvása.

Kérjük a lakosokat:

- kerüljék azokat a helyeket, ahol éppen permeteznek;
- figyeljenek háziállataikra;
- tartsák be a kihelyezett figyelmeztetéseket és utasításokat.

Köszönjük a megértést és az együttműködést!

A bel- és külkapcsolati osztály



Târgu Mureș
Marosvásárhely

Figyelem, tájékoztató a kaszálásról!

Aláírták a szerződést, így a városban május 14-én elkezdődik a kaszálás:

- 3 csapat a Tudor negyedben
- 2 csapat a Kornisa (Kosárdomb) negyedben

Ezt követően sorra kerül a többi lakónegyed is, annak függvényében, hogy hol van leginkább szükség rá.

Fontos: a kaszálás üteme az időjárástól is függ.

Köszönjük a megértést és a türelmet!

A bel- és külkapcsolati osztály

SZOLGÁLTATÁS – ÜZLETI AJÁNLAT

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponnyával. Tel. 0745-379-638. (68389)

SOFŐRÖKET alkalmazunk B kategóriával belföldi fix fuvarozáshoz. Kiemelkedő bérezés. Tel. 0746-108-701. (p-I)

A Sapientia EMTE Marosvásárhelyi Kara pályázatot hirdet **LABORTECHNIKUSI ÁLLÁS** betöltésére. Bővebb információk az ms.sapientia.ro honlapon olvashatók. (-I)

A Mures Insolvency SPRL, a Marosvásárhely, Malom utca 12. szám alatti székhelyű **Real Business Works Kft.** cégfelszámolója nyilvános árverésen értékesíti az alábbi javakat, egyenként:

- irodai felszerelés: 15 db számítógép, egy iratmegsemmisítő, egy többfunkciós nyomtató, 66 db képernyő, egy rack swich HP, egy PC AMD rendszer, egy Epson video-vetítógép, kikiáltási ár összesen: 14.094 lej ;
- 69 db bútor (25 íróasztal, egy konferencia-asztal, 14 irodai szekrény, 25 ergonomikus szék, két összehajtható fémszék, két irodai szék), kikiáltási ár 3.312 lej;
- 10 db különféle eszköz (két légkondicionáló, kávéfőző, két fémfogas, mikrohullámú sütő, Arctic hűtő, tartalekkészlet, szendvicssütő, tűzoltókészülék) kikiáltási ár 1.521 lej. Az árak nem tartalmazzák a héat.

Az elárverezendő javak részletes jegyzéke a www.licitatii-insolventa.ro, a www.smdamures.ro oldalon és a cégfelszámoló székhelyén tanulmányozható.

Az árverés május 20-án 13 órakor lesz a cégfelszámoló Marosvásárhely, Ștefan cel Mare utca 9/3. szám alatti székhelyén, és keddenként ugyanazon helyszínen és időpontban megismétlik, a javak értékesítéséig. Az árverésen részt vehetnek azok a magán- és/vagy jogi személyek, akik/amelyek megvásárolják a tenderfüzetet az árverést megelőző napon, és garanciaként kifizetik a kikiáltási ár 10%-át, valamint a részvételi díjat.

Bővebb felvilágosítás a 0756-086-289 és a 0745-653-430-as telefonszámon.

Árverés

Szászrégenben, az Adó- és Pénzügyi Osztály Mihai Viteazu u. 2. szám alatti székhelyén május 29-én 11 órakor nyilvános árverésen értékesítik az alábbi javakat:

- 2008-as Iveco Daily azonosítószáma CZFC35A8005771756, kikiáltási ár: 8.299 lej, az adós MOLDOVAN MARIANA tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték 50%-a, harmadik árverés.
- 2003-as Mercedes Sprinter haszonjármű, alvázszáma: WDB9046122R551788, kikiáltási ár: 13.000 lej, az adós DUMITRASCU ION tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték 50%-a, harmadik árverés.
- 2011-es Dacia Logan személygépkocsi, alvázszáma: UU1LSDJ4P46416804, kikiáltási ár: 3.482 lej; 2017-es Ford Ranger 2AB személygépkocsi, alvázszáma 6FPPXXMJ2PHR82921, kikiáltási ár: 32.086 lej, az adós BYF TRANSFOREST KFT., tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték 50%-a, harmadik árverés.
- kőház és építmények, vegyesüzlet + a hozzá tartozó 2626 négyzetméter terület, telekkönyvszáma 50000/Görgényszentimre, kikiáltási ár: 729.410 lej, a CONSUMCOOP GURGHUI KFT. tulajdona. A kikiáltási ár a becsérték, első árverés.

A 2015. évi 207-es, a pénzügyi eljárásra vonatkozó törvény 250. cikkelye 4. bekezdésének i pontja előírásai alapján felkérjük mindazokat, akik valamilyen címen jogot formálnak a fenti javakra, hogy értesítsék erről a végrehajtót legkésőbb egy nappal az árverés időpontja előtt.

Akik érdekeltek a vásárlásban, jelenjenek meg az árverésen a megszabott helyen és időben, és legkésőbb egy nappal az árverést megelőzően nyújtsák be a következő iratokat: vásárlási ajánlat, a kikiáltási ár 10%-át kitevő részvételi díj kifizetését igazoló irat – a pénzt a Szászrégeni Kincstárba az IBAN RO64TREZ477506701XXXXXXX számlára kell átutalni, adószám 4322653, címzett a Szászrégeni Adó- és Pénzügyi Osztály –, kifizetési nyilvántartási szám: 82630032500000000000261 (Dumitrascu Ion), 82630032500000000000262 (Moldovan Mariana), 82630032500000000000263 (BYF Transforest Kft.), 82630032500000000000265 (Consumcoop Gurghiu Kft.), vagy mutassanak be banki garancialevelet a kikiáltási ár 10%-áról; az ajánlattevőt képviselő személy meghatalmazása, romániai jogi személyek esetén a Cégbíróság által kibocsátott bejegyzési okirat másolata, külföldi jogi személyek esetén a bejegyzési okirat román nyelvű fordítása, romániai magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány másolata, ahhoz, hogy a megszabott helyen és időben részt vehessenek az árverésen.

Jelen hirdetés kifüggesztésének időpontja: május 13.

A hirdetést kifüggesztik a Szászrégeni Adó- és Pénzügyi Osztály székhelyén, Görgényszentimrén, a polgármesteri hivatalban, az adósok székhelyén/lakhelyén, valamint megjelenik a Pénzügyminisztérium honlapján. Bővebb felvilágosítás a 0265/512-591-es telefonszámon (adóbegyűjtő és végrehajtó iroda).

KÖZLEMÉNY

Hamarosan rágcsáló- és rovarirtás lesz Marosvásárhelyen

A kártevőirtásra, fertőtlenítésre szakosodott **Coral Impex Kft.** a Marosvásárhelyen elvégzendő kártevőirtásra, fertőtlenítésre vonatkozó, a várossal kötött 2023. április 24-i 24. sz. szerződés alapján május 15-től 31-ig 9–16, 22–3 óra között rágcsáló- és rovarirtást végez Marosvásárhely köz- és magánterületein.

- A felhasznált termékek a következők:
- **AGRORAT PASTA**, 200 g
 - **CYMINA SUPER**, 50 ml/10.000 m²
 - **CY 10**, 30 ml/1.000 m²
 - **VECTOBAC WG**, 1 kg/10.000 m²
 - **PARAINSECT CE**, 2 l/10.000 m²

Rágcsálóirtás

Kérjük a lakosokat, különösen a gyermekeket, az időseket és a háziállat-tulajdonosokat, hogy tegyenek meg minden óvintézkedést a patkányméreggel való közvetlen érintkezés elkerülése érdekében. A gyártó által ajánlott ellenszer véletlen lenyelés esetén a K-vitamin.

Kérjük továbbá a lakosokat, hogy kerüljék el azokat a helyeket, ahová a mérget elhelyezték; ne nyúljanak hozzá, és amennyiben a település köz- és magánterületén található, mérgező termékeket tartalmazó szerkezetek megrongálását és/vagy ellopását észlelik, értesítsék a helyi rendőrséget.

Bőrrel, szemmel való érintkezés vagy lenyelés esetén a következő intézkedéseket kell betartani:

Bőrrel való érintkezés esetén a bőrt vízzel, majd szappannal és vízzel mossuk le.

Szembe jutás esetén öblítse ki a szemét szemöblítő folyadékkal vagy vízzel, és tartsa nyitva a szemhéját legalább 10 percig.

Lenyelés esetén azonnal hívjon orvost, mutassa meg neki a termék címkéjét vagy a csomagolását. NE idézzen elő hányást! Ajánlott ellenszer a K-vitamin.

Rovarirtás

Kérjük a polgárokat, különösen a gyermekeket, az időseket, a szívbetegeket, az asztmásokat és a különböző vegyi anyagokra allergiás személyeket, hogy tegyenek meg minden óvintézkedést annak érdekében, hogy a permetezőgépek közvetlen hatósugarán kívül maradjanak. Kérjük továbbá az utcától legfeljebb 20 méter távolságra lévő ablakkal rendelkező lakások tulajdonosait, hogy május 15-től 31-ig 22 és hajnali 3 óra között tartsák zárva ablakaikat.

A vegyszer belélegzése, bőrrel, szemmel való érintkezése vagy lenyelése esetén a következő intézkedéseket kell betartani:

Belélegzőskor menjen friss levegőre. Ha a légzés nehézkes, forduljon orvoshoz.

Bőrrel való érintkezés esetén távolítsa el a szennyezett ruházatot. Az érintett területet azonnal mossa le bő vízzel. Ha az irritáció továbbra is fennáll, forduljon orvoshoz. Újbóli használat előtt mossa ki a szennyezett ruházatot.

Szembe jutás esetén: távolítsa el a kontaktlencsákat – ha van; azonnal alaposan öblítse ki a szemét vízzel legalább 15 percig, a szemet tágra nyitva. Hívja orvosát, ha a probléma továbbra is fennáll.

Lenyelés esetén: azonnal forduljon orvoshoz. Ne idézzen elő hányást! Soha ne adjunk semmit szájon át, ha valaki eszméletlen.

Kérjük a marosvásárhelyieket, hogy tartsák be ezeket az óvintézkedéseket.

További információért, kérjük, hívja a 0265-256-004-es telefonszámot;

e-mail: coralmures@coralimpex.ro.

Eladási közlemény

A Maros Megyei Pénzügyi Hivatal adóbehajtó osztálya az intézmény Marosvásárhely, Dózsa György út 1–3. szám alatti székhelyén május 27-én 11 órától árverésen értékesíti az alábbi adós cégek javait a költségvetési tartozások törlesztése érdekében:

• **SUNSHINE PROIECT DCL KFT.** – adószám: 40327827:

– 2008-as szürke, dízel, 1762 köbcentis Ford Tourneo Connect négyajtós minibusz, 250.000 km-ben, alváz-száma WF0GXHTTPG8G03031, rendszáma MS-95-SUN, kikiáltási ára. 7.953 lej + héra (negyedik árverés). NOBA KFT., adószám: 7103488:

– BASGHILD típusú fűrészáru-szárító, két 24 köbméteres kamrával, kikiáltási ára. 95.000 lej + héra (negyedik árverés).

MOBINARTA KFT., adószám: 3099880:

– multifunkcionális Steton körfűrész, 10.950 lej + héra; fűszerlapélező gép (masina de ascutit pânze placate) 12.600 lej + héra; tisztítóberendezések, 20.900 lej + kéra; Staton szalagfűrész, 2.200 lej + héra; négyoldalú gyalugép, 23.700 lej + héra; csiszoló- és kalibráló gép, 20.550 lej + héra; Griffó szerszámélező gép, 5.000 lej + héra; Griffó szerszámélező gép, 7.600 lej + héra; Pade marógép, 14.350 lej + héra; dupla körfűrész, 15.750 lej + héra; Locatelli faeszterga, 7.900 lej + héra; IMEA festőkabin, 11.350 lej + héra; IMEA festőkabin, 2.950 lej + héra; vízpermetező fülke, 2.300 lej + héra; száraz permetezőfülke, 2.550 lej + héra; kombinált asztalosgép, 14.850 lej + héra; Pade fűrőgép, 7.250 lej + héra; Octocontrol fűrőgép, 4.150 lej + héra; marógép, 2.600 lej + héra; felsőtengelyes marógép, 1.850 lej + héra; csavaros levegősűrítő, 3.650 lej + héra; Steton fűrőgép, 2.600 lej + héra; permetfülke-berendezések, 6.450 lej + héra; 3,5 tonnáig emelő Balcan Car emelőtargonca, 3.250 lej + héra; 3,5 tonnáig emelő Balcan emelőtargonca, 6.500 lej + héra (harmadik árverés).

REGOREG GASTRO KFT., adószám: 46567659: 2002-es Mercedes Benz Vito 112 CDI dízel haszonjármű, 154.305 km-ben, rendszáma MS-29-ROG, 2148 köbcentis, 90 kW, kikiáltási ára: 6.720 lej + héra (negyedik árverés).

AUTO ERIK ROBERT KFT., adószáma: 37291448:

RHM 242 típusú Reihmann emelő, szériaszáma 1710272422mm029, 2017. okt. 27-i gyártású, kikiáltási ár: 2.971 lej (harmadik árverés).

Tájékoztató ülések a 2025. május 12–16-i héten a 2025-ös egységes nyilatkozat benyújtásáról

A Romániai Okleveles Könyvvizsgálók és Hiteles Könyvszakértők Testületének (CECCAR) Maros megyei kirendeltsége a Maros Megyei Pénzügyi Hivatallal partnerségben tájékoztató találkozássorozatot szervez a Maros megyei okleveles könyvvizsgálók és hiteles könyvszakértők számára a 2025.

május 12–16. közötti héten, a téma a 2025. évi egységes nyilatkozat benyújtásának időszerű kérdései.

Az eseményekre a következő helyszíneken kerül sor:

Segesvár:

– május 13., kedd, 13.00 óra, segesvári városháza;

Szászrégen:

– május 14., szerda, 13.00 óra, művelődési ház, Kórház (Spitalului) utca;

Marosludas:

– május 15., péntek, 12.00 óra, Marosludasi Adó- és Pénzügyi Osztály székhelye: Köztársaság (Republicii) utca 25. szám

A találkozókon a megyei adó- és pénzügyi hivatal képviselői, valamint a CECCAR tagjai, a CECCAR felhatalmazott könyvelői is jelen lesznek, akik

részletes magyarázatokat és válaszokat adnak a résztvevők kérdéseire.

A témák a következők lesznek:

- A 2025-ös egységes nyilatkozatra vonatkozó jogszabályi újdonságok;
- Kinek van bevallási kötelezettsége?
- Gyakorlati útmutató a nyomtatvány kitöltéséhez és benyújtásához;
- Az adó és a szociális hozzájárulások kiszámítása;
- Konkrét kérdések és válaszok.

A kommunikációs, közkapcsolati és sajtóosztály

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

ADÁSVÉTEL

ELADÓ használt szalagfüggöny jutányos áron. Mérete: hosszúság 3 m 40 cm, magasság 2 m 53 cm. Színe: drapp. Tel. 0744-582-168. (b-l)

KÜLÖNFÉLÉK

VÁLLALUNK szobafestést, tetőjavítást, szigetelést, vasmunkát, kerítéskészítést stb. Tel. 0742-344-119, Vilmos. (25717)

VÁLLALUNK háztetőkészítést cserépből/lemezből, kisebb javítást, meszelést, hidroizolációt, szigetelést, festést stb. Tel. 0758-880-496, Csaba. (25718)

SAKEMBER, lépcsőház-festést vállalok. Tel. 0771-605-189. (25691-l)

SEZÉTELHORDÁST, régi bútor elszállítását vállaljuk. Tel. 0749-644-922. (25726-l)

IDŐS személynek besegítek 2-3 órára, hétköznap, esetleg elhoznám a gyereket az iskolából vagy óvodából, gyári munkába is besegítek. Tel. 0758-646-059. (25746-l)

VÁLLALUNK cserépforgatást, tetőjavítást, tetőkészítést Lindab lemezből, meszelést, vakolást és bármilyen munkát. Tel. 0712-239-984, Janika. (25727)

ÉPÍTKEZÉST, vakolást, meszelést, kerítésépítést vállalunk, van saját anyagunk. 16% kedvezmény nyugdíjasoknak. Tel. 0737-917-642, András. (25752)

VÁLLALOK lépcsőházfestést. Tel. 0741-699-761. (25742)

ELVESZETT

ELVESZTETTEM György Mihály névre szóló fogyatékos igazolványomat. Semmisnek nyilvánítom. (25755)

ELVESZTETTEM György Mihály névre szóló ingyenes buszbérletemet. Semmisnek nyilvánítom. (25756)

SÍRKERETEZÉSI MUNKÁLATOKAT vállalunk 30 éves tapasztalattal, garanciával, mozaikból, gránitból. Nyugdíjasoknak 10% kedvezmény. Tel. 0744-616-250, 0744-249-414. (25711-l)

MEGEMLÉKEZÉS

Fájó szívvel emlékezünk 2023. májusra, amikor a kegyetlen halál elragadta körünk

KERCSE ÉVÁT.

Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! Emléke szívünkben marad. Irénke és József. (25747-l)

ELHALÁLOZÁS

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett férj, édesapa, nagytata, após, testvér, rokon,

NAGY ISTVÁN

életének 82. évében elhunyt.

Szeretett halottunk temetése 2025. május 14-én 14 órakor lesz a református temetőben. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!

Gyászoló szerettei. (25749-l)

Fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesapa, sógor, rokon,

özv. MÁTÉ OLIVÉR

88. évében elhunyt.

Temetése 2025. május 13-án 13 órakor lesz a remeteszegi temetőben.

Búcsúzik fia, Barni és a rokonság. (25753-l)

Mély fájdalommal tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, nagymama, testvér, anyós, rokon, szomszéd és jó ismerős,

SZŐCS JULIANNA

életének 88. évében örökre megpihent.

Temetése 2025. május 15-én 12 órakor lesz a marosvásárhelyi római katolikus temetőben, református szertartás szerint. Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!

A gyászoló család. (25750-l)

Mély fájdalommal a szívünkben, de Isten akaratában megnyugodva tudatjuk, hogy a szeretett édesapa, nagytata, após, apatárs, rokon, szomszéd és jó ismerős, a májai születésű

id. NAGY BENJÁMIN

életének 85. évében, 2025. május 10-én visszaadta lelkét Teremtőjének.

Drága halottunk temetése május 14-én 13 órakor lesz a marosvásárhelyi református temetőben.

Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!

A gyászoló család. (-l)

GRĂDINA ZOOLICĂ TÂRGU MUREȘ
MAROSVÁSÁRHELYI ÁLLATKERT

100

ZOO

NOAPTEA MUZEELOR

MÚZEUMOK ÉJSZAKÁJA

17 MAI 2025

ET ERDEI

MOZAIK

ÉLŐBEN
HÉTKÖZNAPOKON
18:15-TŐL

LÁTHATATILAN
ÜNNEPEK

Május 14., 19:00

Maros Művészegyüttes előadóterme

Jegyek: bilete.visitmures.com/0757-059-594

Marosvásárhelyi
Rádió
Románia

www.marosvasarhelyiradio.ro

96 FM
106,8 FM
1323 AM

Könyvbemutató
beszélgetés a szerzővel

Világpolitikai titkok,
amikről a média
sem tudott!

Megtudhat
még többet
mindezekről...

Marosvásárhely,
Kobak könyvesbolt,
Győzelem tér 18.
2025.május 13.
18.00 óra

Szászrégen,
Dió ház,
2025.május 17.
17.00 óra

ZOLCER JÁNOS
GORBACSOV
TITKAI
20 ÉVES BARÁTSÁG
TÖRTÉNETE
A VOLT SZOVJET
ELNÖKKEL

A 80-AS ÉVEK
LELEPLEZÉSE
MISA ÉS RAISZA
TITKOS ÉLETE

GORBACSOV
előszavával

2. KIADÁS

TOP SECRET

AQUASERV

Jedden szünetel
a vízszolgáltatás

Az AQUASERV Rt. felhívja a fogyasztók figyelmét, hogy be-
tervezett hálózat-fejlesztési/karbantartási munkálatok miatt **május
14-én 8 órától 18 óráig** (becsült időpont) felfüggeszti az ivóvíz-
szolgáltatást

Jedden, a Nordului, Sudului, Soarelui, Lunii, Amurgului, Zo-
rilor, Zenitului, Astrelor, Cometei, Izvorului utcákban.

Felhívjuk a fogyasztók figyelmét, hogy a vízszolgáltatás újraindí-
tásakor előfordulhat, hogy a vezetékekben lévő lerakódások felkava-
rodása miatt a csapból rövid ideig zavaros víz folyik. Javasoljuk,
hogy ezt a vizet, ameddig ki nem tisztul, csak háztartási célokra hasz-
nálják.

Elnézést kérünk a kellemetlenségért. Köszönjük a megértést!

AQUASERV RT., Marosvásárhely

A Mureș Insolvency SPRL, a TRANSTEX Kft. – székhelye: Segesvár,
Küküllő utca 2. szám – cégfelszámolója eladásra kínálja az adós cég
tulajdonában levő alábbi javakat:

1. Gépek és berendezések, kikiáltási ár: 72.469,80 euró
2. Irodaszerek, kikiáltási ár: 2.046 euró
3. Bútorzat, kikiáltási ár: 4.679,40 euró
4. Ruházati cikkek, álló készlet, kiáltási ár: 30.043 euró

Az árak nem tartalmazzák a héát.

A javak listája megtekinthető a www.licitatii-insolventa.ro, a
www.smdamures.ro weboldalakon, valamint az adós vagy a
cégfelszámoló székhelyén. A javak értékesítésére május 20-án 12
órától kerül sor a cégfelszámoló székhelyén – Marosvásárhely, Ștefan
cel Mare utca 9/3. szám –, és hetente keddenként megismétlik
ugyanabban az időpontban, míg a javak el nem kelnek. Az árverésen
rész vehetnek azok a magán- és jogi személyek, akik/amelyek
megvásárolják a dokumentációt, kifizetik a kikiáltási ár 10%-át képező
garanciát és a részvételi díjat 24 órával az árverés előtt.

Bővebb felvilágosítás a cégfelszámoló 0756-086-289, 0745-653-430
telefonszámon.